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Līksmosim Jāņu nakts burvībā un Vispārējos latviešu dziesmu 
un deju svētkos. Priecāsimies par sauli un dabu mums visapkārt, 
svinēsim vasaru un skaistās ziedu pļavas.

Limbažu pilsētas svētku laikā 
no 29. jūlija līdz 6. augustam 
pilsētniekiem un viesiem būs 
iespēja piedzīvot daudzveidīgu 
svētku programmu: Latvijā 
atpazīstamu grupu koncertus, 
svētku gājienu, lielāko Hanzas 
tirgu Latvijā, vides izstādes, 
sportiskas un izklaidējošas 
aktivitātes. Svētku ietvaros 
tiks realizētas arī dažādas 
radošas iniciatīvas, viena no 
tām “Limbažniek’ ne tikai svin, 
bet arī gardi ēd”. Tās laikā  
5. augustā Jūras iela Limbažos 
pārtaps, iespējams, par vienu 
no jautrākajām, skaļākajām 
un gardākajām ielām, kurā 
tiks klāts 800 pēdu garš svētku 
galds.

Aicinām iesūtīt gardu zivju ēdienu 
receptes no Limbažu Lielezerā 
sastopamajām zivīm
Uzmanību, zivju ēdienu cienītāji un makšķernieki! Vai esat 
lepni par savu zivju gatavošanas prasmi? Jums noteikti ir kāda 
fantastiska zivju ēdiena recepte, kas jāpadara zināma pasaulei. 
Mēs jūs aicinām piedalīties un iesūtīt savu Limbažu Lielezera 
zivju ēdiena recepti!

Meklējam dažādu zivju ēdienu receptes, kurās galvenā sastāv-
daļa ir Limbažu Lielezera zivis: līdaka, zandarts, asaris, rauda, līnis, 
karūsa, zutis, vēdzele, breksis, plaudis.

Iesūtiet mums savu zivju ēdiena recepti, norādot visas nepie-
ciešamās sastāvdaļas un detalizētu pagatavošanas kārtību!

Mūsu ekspertu žūrija izvērtēs visus iesūtītos priekšlikumus un 
izvēlēsies receptes, kuras publicēsim vienotā brošūrā “Limbažu 
Lielezera zivju ēdienu receptes”. 

Neaizmirstiet iesniegumā norādīt savu vārdu, uzvārdu un kon-
taktinformāciju, lai varētu sazināties ar jums, ja jūsu recepte tiks 
izvēlēta.

Iesūtiet savu zivju ēdienu recepti līdz 15. jūnijam uz e-pasta ad-
resi: alda@limbazunovads.lv. 

Materiāla prezentācija un gardākās Limbažu Lielezera zivju zu-
pas degustācija paredzēta “Limbažu Lielezera” svētku laikā 6. au-
gustā Limbažu Lielezera pludmalē. 

Rīkotājs: Limbažu novada pašvaldības aģentūras “LAUTA” pub-
lisko ūdeņu un apsaimniekošanas nodaļa “Alda”

Hanzas pilsēta Limbaži ir pazīstami ar savām makšķerēšanas 
tradīcijām. Ir pieejamas dažādas makšķerēšanas iespējas, pie-
mēram, krasta makšķerēšana, laivas makšķerēšana un zemledus 
makšķerēšana ziemā. Populāras ir makšķerēšanas sacensības, ku-
ras pulcē gan vietējos makšķerniekus, gan arī dalībniekus no visas 
Latvijas. Makšķernieki novērtē Limbažu Lielezera dabas skaistu-
mu, dabas taku un labiekārtoto pludmali, kurā šogad jau 9. reizi 
plīvos Zilais karogs.

Svētki un materiāls tiek finansēti Valsts zivju fonda projekta 
“Lielezera svētki”, Nr. 23-00-S0ZF04-000013 ietvaros ar Limbažu 

novada pašvaldības līdzfinansējumu.

Limbažos būs 800 pēdu garš svētku galds

Lai izmērītu galda garumu un 
tā atrašanās vietu pilsētvidē,  
23. maija rītā svētku “Limbažiem 
ir 800” organizatoru komanda 
un novada domes priekšsēdētājs 
Dagnis Straubergs aicināja palīgā 
Limbažu vidusskolas pirmklas-
niekus, klašu audzinātājas, vidus-
skolas direktoru Ziedoni Rubezi 
un Limbažu apvienības pārval-
des vadītāju Viktoru Zujevu iz-
staigāt pirmās 100 pēdas Jūras 
ielā. Pirms atbildīgā mērīšanas 

darba Limbažu kultūras nama 
vadītāja Arta Zunde kopā ar klāt-
esošajiem izdziedāja un izspēlēja 
rotaļu “Parād’, mazais balodīti” 
par to, kā sēj, aug, plaukst, zied, 
vīst un plūc magonītes. 

Tikpat raiti izdevās arī izstai-
gāt 800 pēdu garā galda sākuma 

Jūnijs – Limbaži ir līksmi 2. jūnijā Limbažu Mūzikas un 
mākslas skolas Mākslas nodaļas 
audzēkņu darbu izstāde “Kāpēc 
Ne!?”. Apskatāma no 2. jūnija 
līdz 7. augustam. 

3. jūnijā ģimeņu diena “Uz-
plauksim vasarā kā burtiņi 
pasakā” Limbažu galvenajā 
bibliotēkā.

3. jūnijā “Jampadrača deju 
svētki” Limbažu estrādē.

No 9. jūnija līdz 10. jūnijam 
starptautiskās sacensības smai-
ļošanā un kanoe airēšanā “Sud-
raba airi 2023” Olimpiskā centra 
“Limbaži” airēšanas bāzē.

16. jūnijā Ūdenskliņģeru 
meistarklase Kristīnes Auziņas 
vadībā.

18. jūnijā “Peoniju svētki” 
Burtnieku kvartālā.

22. jūnijā Jāņu ielīgošana Lim-
bažu estrādē.

28. jūnijā izstāde “Limbaži 
mainīgie un krāsainie” Limbažu 
kultūras namā.

28. jūnijā plkst. 11.08 Staicelē 
futbola pasākums" Ceļā uz Stai-
celes futbola simtgadi"

Jūnijā Dziesmu un deju svēt-
kiem veltīta izstāde “Baumaņu 
Kārlis un dziedāšanas tradīcijas 
Limbažu novadā” Limbažu mu-
zejā.  

 Zane Lielkāja-Gerika,
“Limbažiem ir 800” sabiedrisko 

attiecību projektu vadītāja

“Limbažiem ir 800” norises 
jūnijā:

No 26. maija līdz 30. jūni-
jam – Limbažu novada bērnu un 
jauniešu darbu izstāde “Limbaži 
bērnu acīm”.

1. jūnijā Limbažu Mūzikas un 
mākslas skolas Mākslas noda-
ļas bērnu un pedagogu vides 
izstādes “Mēs redzam Limba-
žus” atklāšana Baumaņu Kārļa  
laukumā 1.

posmu, par ko pirmklasnieki tika 
cienāti ar gardām zemenēm un 
dāvaniņā saņēma jaunizveidoto 
“Limbažiem ir 800” krāsojamo 
pastkarti, kurā attēlotas mūsu 
pilsētas vērtības – daba (Liele-
zers), cilvēki (Baumaņu Kārļa 
piemineklis) un tradīcijas (austa 

tautiskā josta). D. Straubergs, 
pasniedzot pastkartes, uzrunāja 
skolēnus un mudināja pastkarti 
izkrāsot un nosūtīt draugiem, 
paziņām vai radiem, aicinot cie-
mos uz Limbažu pilsētas svēt-

kiem. Uz jautājumu “Vai tiešām 
galds būs tik garš?” Kultūras 
pārvaldes vadītāja Evija Keisele 
apstiprinoši atbildēja: “Protams, 
ka būs!”.  

Marta Dance

800 pēdu garā galda vieta ir izvēlēta un nomērīta.
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12. maijā Skultes kultūras integrācijas centrā notika pašvaldības 
izpilddirektora Arta Ārgaļa un viņa vietnieka Agra Blumera 
tikšanās ar apvienību pārvalžu un pakalpojumu sniegšanas 
centru vadītājiem. Sapulces mērķis bija izrunāt aktualitātes, 
problēmsituācijas un risinājumus katrā apvienības teritorijā. 

10. maijā notika pašvaldības Projektu uzraudzības komisijas un projektu vadītāju ikmēneša 
tikšanās, kuras laikā izskatīja investīciju projektu aktualitātes un īstenošanas gaitu, kā arī 
aktualizēja Rīcību un investīciju plānu 2023.-2025. gadam. 

Paziņojums
Lai veicinātu ātrāku saziņu ar klientiem, SIA “Limbažu siltums” 

(LS) no 12. jūnija paziņojumus par plānotajiem ūdens padeves 
pārtraukumiem nosūtīs īsziņā (SMS) uz klienta mobilā tālruņa nu-
muru (ar norādi “LS”). 

Aicinām ikvienu klientu aktualizēt savu kontaktinformāciju,  
zvanot uz mob. tālr. 26525845 vai 29492589, nosūtot SMS,  
WhatsApp (norādot klienta Nr. vai adresi) vai informācijā uz  
e-pastu kase@limbazusiltums.lv, klients@limbazusiltums.lv.

SIA “Limbažu siltums” administrācija

Projektu uzraudzības komisija pārrunā aktuālo 
dažādos infrastruktūras attīstības projektos

Sanāksmes laikā tika pārrunā-
ta iecere tuvākajos pāris gados 
sakārtot lietusūdens un grunts-
ūdeņu novadīšanas sistēmu 
Salacgrīvā, dzīvojamo māju teri-
torijā pie ostas. Iecerei izstrādā-
ta būvniecības dokumentācija, 
darbus plānots finansēt no ostas 
nodevu līdzekļiem. 

Vides investīciju fonda līdz-
finansētā projektā šobrīd tiek 
organizēts publisks iepirkums, 
lai, iespējams, jau šogad Limba-
žu novadā nomainītu 475 ielas 
apgaismojuma nātrija tipa gais-
mekļus uz energoefektīviem.

Eiropas Jūrlietu un zivsaim-
niecības fonda līdzfinansētajā 
projektā, kura ietvaros tiek pār-
būvēta Lauču iela Vārzās, maija 
trešajā nedēļā plānoti asfaltē-
šanas darbi, tādējādi noslēdzot 
projektu. Savukārt šī paša fon-
da līdzfinansētā projektā Salac-

grīvā uzsākti Skolas ielas pār-
būves darbi, ko plānots pabeigt 
septembrī.

Eiropas Lauksaimniecības fon-
da lauku attīstībai līdzfinansētajā 
projektā uzsākts darbs pie bērnu 
rotaļu laukuma izveides Mande-
gās. To arī plānots paveikt līdz šī 
gada septembrim.

Lai piesaistītu ES fondu līdzek-
ļus transporta būvēm, notiek 
darbs pie būvniecības ieceres 
dokumentācijas sagatavošanas. 
Tā, piemēram, šobrīd ir noslēgu-
sies piedāvājumu iesniegšana ie-
pirkumā par Vizbuļu ielas pārbū-
ves projektēšanu Mandegās. To 
plānots veikt līdz šī gada beigām, 
lai nākamajā gadā pretendētu uz 
fondu līdzfinansējuma saņemša-
nu būvdarbiem.

Sagatavošanas darbi projek-
tēšanai notiek arī Cēsu ielas pār-
būvei posmā no Dzegužu ielas 

līdz pilsētas robežai un Tīruma 
ielas posma pārbūvei Limbažu 
pilsētā. Ar tuvējā teritorijā plā-
notā komercdarbības objekta 
attīstītāju pārrunātas tā ieceres, 
darbaspēja plūsmas u. tml. Tiks 
veikts iepirkums projektēšanas 
darbu pakalpojuma sniedzēja 
piesaistei.

Sanāksmi vadīja Limbažu no-
vada pašvaldības domes priekš-
sēdētāja 1. vietnieks Māris Be-
ļaunieks. Tajā piedalījās Limbažu 
novada domes priekšsēdētājs 
Dagnis Straubergs, priekšsēdē-
tāja 2. vietnieks Jānis Bakmanis, 
izpilddirektora vietnieks Agris 
Blumers, pašvaldības darbinieki 
no Attīstības un projektu noda-
ļas, Limbažu, Alojas, Salacgrīvas 
apvienību pārvaldēm un pakal-
pojumu sniegšanas centriem. 

Anna Siliņa

Apvienību un pakalpojumu sniegšanas centru vadītāji tiekas Skultē

Skultes pagasta pakalpojuma 
centra vadītājs Ainārs Liniņš, ie-
sākot sapulci, pastāstīja par sa-
biedrisko dzīvi, notikumiem un 
pasākumiem Skultē. 

Tikšanās laikā izpilddirektors 
Artis Ārgalis lūdza informēt par 
ārpusbāzes budžeta pieprasīju-
mu izpildes gaitu. 

Pagastu un apvienību pār-
valžu vadītāji sapulces laikā zi-
ņoja par plānotajiem darbiem, 
projektiem un aktivitātēm to 

atbildībā esošajās teritorijās, 
piemēram, ceļu greiderēšanu, 
remontdarbiem, cenu aptaujām 
un iepirkumiem. 

Sapulcē piedalījās arī Limbažu 
novada domes deputāti Regī-
na Tamane un Rūdolfs Pelēkais. 
Regīna Tamane pastāstīja par 
plānoto Limbažu novada sakop-
tākās sētas konkursu, kura noli-
kums tika apstiprināts maija do-
mes sēdē. 

 Beāte Kožina

26. maijā Vidzemes plānošanas reģiona attīstības padomes priekšsēdētāja vietnieks Limbažu novada pašvaldības vadītājs Dagnis Straubergs piedalījās plānošanas reģiona 
attīstības padomes sēdē. Tās darba kārtībā – jautājumi par kulinārā mantojuma tīkla izveidi Vidzemē, aktualitātes sabiedriskā transporta jomā, energoefektivitātes/
klimata jautājumi: ilgtspējīgas enerģijas un klimata rīcības plāns pašvaldībās, enerģijas patēriņa datu apkopošana SECAP plāna izstrādei un Vidzemes plānošanas reģiona 
enerģijas un klimata plāna izstrāde.

Vidzemes plānošanas reģiona attīstības padomes sēde pārrunāti aktuāli jautājumi

Pašvaldības vadītājs par sva-
rīgākajiem sēdē izskatītajiem 
jautājumiem uzskata ilgtspējīgas 
enerģijas un klimata rīcības plāna 
izstrādi pašvaldībās, kā arī jautā-
jumu par kulinārā mantojuma tīk-
la izveidi Vidzemē, kura tapšanā 
būs aicināti iesaistīties uzņēmēji, 
un tas noteikti būs labs stimuls 
tūrisma tālākai attīstībai. 

Sēdē pārrunātas arī aktua-
litātes plānošanas reģionu 
darbības pilnveidošanā un plā-
nošanas reģionu sadarbības 
komisiju darba atjaunošana, kā 
arī runāts par 17. maijā notikušo 
Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministra M. Sprindžu-
ka reģionālās attīstības padom-
nieku konventa darbības iedi-
bināšanas sanāksmi. Ministrs 

konventā ir aicinājis piedalīties 
visu piecu plānošanas reģionu 
un Latvijas Pašvaldību savienī-
bas pārstāvjus, lai būtu iespēja 
nepastarpināti pārrunāt reģio-
nālās attīstības izaicinājumus un 
iespējamos to risinājumus, kā 
arī lai nodrošinātu pastāvīgu in-
formatīvo saikni ar visas Latvijas 
pašvaldībām.

Konventa veidošanas mērķis 
ir nodrošināt regulāru informā-
cijas apmaiņu starp ministriju 
un vietvarām par reģionālās 
politikas izstrādi, īstenošanu, uz-
raudzību un koordināciju depo-
pulācijas procesu mazināšanai, 
ekonomikas izaugsmei, kā arī 
pakalpojumu pieejamībai un sa-
sniedzamībai reģionos. 

Ilga Tiesnese

Paziņojums par detālplānojuma projekta 2.0 redakcijas nodošanu 
publiskajai apspriešanai nekustamā īpašuma “Grīviņi” Limbažu pagastā, 
Limbažu novadā, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 66640030606

Limbažu novada dome 25.05.2023. ir pieņēmusi lēmumu Nr. 426 (pro-
tokols Nr. 6, 37.) “Par detālplānojuma projekta 2.0 redakcijas nodošanu 
publiskajai apspriešanai nekustamā īpašuma “Grīviņi” Limbažu pagastā, 
Limbažu novadā zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 66640030606”.

Publiskās apspriešanas termiņš: 08.06.2023. - 06.07.2023.
Priekšlikumu iesniegšana: līdz 2023. gada 6. jūlijam Limbažu novada paš-

valdībā Rīgas ielā 16, Limbažos, Limbažu novadā, LV-4001, nosūtot tos pa 
pastu vai sūtot uz e-pasta adresi: pasts@limbazunovads.lv. Iesniegumu 
iespējams atstāt arī klientu apkalpošanas centrā administratīvajā ēkā Rī-
gas ielā 16, Limbažos, Limbažu novadā, vai Limbažu pagasta pakalpojumu 
sniegšanas centrā Jūras ielā 58, Limbažos, Limbažu novadā. 

Publiskās apspriešanas laikā ar izstrādāto dokumentu var iepazīties:
• Limbažu novada pašvaldības Nekustamā īpašuma un teritoriālā plāno-

juma nodaļā Limbažos, Rīgas ielā 16, 408. kabinetā pie teritorijas plāno-
tājas/nodaļas vadītājas vietnieces Sandras Paegles konsultāciju laikā pirm-
dienās no 9.00 līdz 12.00 un 13.00 līdz 18.00 vai ārpus konsultāciju laika, 
vienojoties pa tālr. 25651724;

• ģeoportālā https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_24702.
Publiskās apspriešanas sanāksme notiks 2023. gada 12. jūnijā pulksten 

17.00 attālināti, izmantojot tiešsaistes videokonferences sarunu rīku.
Informēt par piedalīšanos sanāksmē un saņemt piekļuves saiti var, sazi-

noties ar Sandru Paegli,  e-pasts: sandra.paegle@limbazunovads.lv

Sandra Paegle, teritorijas plānotāja
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18. maijā notika metu konkursa “Skultes pirmsskolas izglītības 
iestādes “Aģupīte” paplašināšana Skultes pagastā, Limbažu 
novadā” devīžu atvēršana.  

D. Straubergs tiekas ar Latvijas Tirdzniecības 
un rūpniecības kameras pārstāvjiem

Starp vienpadsmit labākajām 
Latvijas peldvietām atrodas 
arī Limbažu novada Lielezera 
peldvieta. 19. maijā tajā tika 
pacelts Zilais karogs, kas 
šeit plīvos jau devīto gadu, 
un šogad Limbažu Lielezera 
pludmale ir pirmā Latvijā, kurā 
tas tiek pacelts.

25. maija domes sēdē tika lemts par jauno 
Limbažu novada ģerboni. Iepazīstoties 
ar iedzīvotāju balsojuma rezultātiem un 
mākslinieku veidotajām skicēm, deputāti 
lēma uz Valsts heraldikas komisiju virzīt otro 
ģerboņa skici jeb variantu, kurā ir burinieks ar 
sudraba liepas lapu zaļā fonā. 

Noslēdzies metu konkurss par Skultes 
PII “Aģupīte” paplašināšanu

Metu konkursam bija pieteiku-
šies pieci pretendenti. Konkursa 
mērķis bija iegūt labākos priekš-
likumus, ko varētu izmantot kā 
pamatu pirmsskolas izglītības 
iestādes būvprojekta izstrādei.

Iesniegtos metus vērtēja žūri-
jas komisijas locekļi Limbažu no-
vada pašvaldības izpilddirektors 
Artis Ārgalis, Skultes pagasta pa-
kalpojumu centra vadītājs Ainārs 
Liniņš, Limbažu novada adminis-
trācijas Attīstības un projektu 
nodaļas vadītājs Ģirts Ieleja un 
Būvvaldes vadītāja Ineta Cīrule, 
Skultes PII “Aģupīte” vadītāja 
Maija Siliņa un SIA “Olimpiskais 

centrs “Limbaži”” tehniskais di-
rektors Zintis Pētersons.

Kopvērtējumā pēc punktu 
skaita žūrijas komisija pirmo vie-
tu piešķīra SIA “GAISS arhitekti” 
iesniegtajam metam. Šis uzņē-
mums tiks aicināts uz sarunu 
procedūru. Saskaņā ar žūrijas 
komisijas vērtējumu otrās vie-
tas ieguvējam SIA “GB STUDIO” 
piešķirta 5000 eiro godalga. Tre-
šās vietas ieguvējs SIA “NOON-
SOON” saņēma godalgu 3000 
eiro apmērā, bet meta piedāvā-
jumam no SIA “ĒTER” piešķirta 
veicināšanas balva – 500 eiro. 

 Beāte Kožina

Par Limbažu novada ģerboni

23. maijā Limbažu novada pašvaldības priekšsēdētājs Dagnis Straubergs tikās ar Latvijas lielākās 
uzņēmēju biedrības “Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera” pārstāvjiem un uzņēmējiem. 
Tikšanās mērķis bija turpmākās sadarbības iespēju pārrunāšana. 

Lielezera peldvietā pacelts Zilais karogs

Zilo karogu piešķir pludmalēm, 
kas atbilst noteiktiem kvalitātes 
kritērijiem, un tie ir: serviss un 
apsaimniekošana, ūdens kvalitā-
te, drošība, vides informācija un 
izglītība. 

Zilā karoga programmu peld-
vietās un jahtu ostās īsteno 
starptautiska sabiedriskā orga-
nizācija Vides izglītības fonds 
(Foundation for Environmental 
Education). Tās mērķis ir veicināt 
piekrastes teritoriju ilgtspējīgu 

attīstību ar augstu ūdens kvali-
tātes, drošības, vides apsaimnie-
košanas un pārvaldes standartu, 
kā arī vides izglītības iniciatīvu 
palīdzību.

Zilā karoga pacelšanā piedalī-
jās Limbažu novada pašvaldības 
priekšsēdētājs Dagnis Strau-
bergs, novada publisko ūde-
ņu apsaimniekošanas nodaļas 
“Alda” vadītājs Jānis Remess, Vi-

des izglītības fonda vadītājs Jānis 
Ulme, PII “Kāpēcītis” “Saulesza-
ķu” grupa, un Limbažu vidussko-
las 3. A un 3. B klase. 

Lai peldvieta atbilstu labāka-
jiem standartiem, aicinām iedzī-
votājus arī turpmāk pēc Limbažu 
Lielezera pludmales apmeklēju-
ma to atstāt tīru un nepiesārņo-
tu. 

 Beāte KožinaOtrā varianta ģerboņa skices 
skaidrojums:

• Kuģis – ceļojuma, brauciena, 
kustības un attīstības simbols, 
dzīves ceļa simbols. Kuģis zina 
īsto ceļu caur pasaulīgo briesmu 
ceļiem;

• Buras – veiksmes simbols. 
Buras attēlo to, ko nevar attēlot 
ar citiem līdzekļiem – vēju, dzīvī-
bas elpu, dvēseli un to gaišo, kas 
ir mūsu garīgajā pasaulē. Vēstu-
riski Limbažu novadā buriniekus 
būvēja astoņos piekrastes ciemos: 

Ainažos, Vitrupē, Kuivižos, Salac-
grīvā, Svētupē, Duntē, Liepupē, 
Skultē. Šīs ir tās vietas, kas nesušas 
lielu ieguldījumu burinieku būvē. 

• Liepu lapa – draudzības un 
saziņas koks. Liepa saistībā ar 
labestību, maigumu cēlusies no 
liepziedu medus un saldo ziedu 
smaržīguma, tātad veselības sim-
bols. Mūsu novadā liepai ir īpaša 
nozīme, jo tā ir runājošā ģerboņa 
sastāvdaļa. Novadā ir upe Liepu-
pe un pagasts Liepupe, trīs liepas 
lapas ir arī Alojas pilsētas ģerbonī.

• Krāsas. Sudrabs jeb gaiši pelē-
ka krāsa ir tīrības, šķīstības, cerības, 
gudrības, gaismas, prieka un heral-
dikā – ūdens simbols. Zilā ir bez-
galība, mūžība, uzticība, garīgā un 
intelektuālā dzīve, cerība, debesu 
krāsa. Zaļā - daba, augu valsts, pa-
vasaris, atjaunošanās, auglība, ve-
selība, dabas aizsardzība, ekoloģija.

Šajā domes sēdē pieņemts 
lēmums piešķirt naudas balvas 

konkursa “Kādam būt Limbažu 
novada jaunajam ģerbonim” pir-
mās un trešās vietas ieguvējiem. 
Pirmā vieta iegūst 300 eiro, bet 
trešā vieta 200 eiro. Gada sākumā 
izsludinātājā konkursā pašvaldība 
saņēma 74 ģerboņa ideju skices, 
un pēc iepazīšanās ar tām darba 
grupa aicināja iedzīvotājus balsot 
par kādu no divdesmit darba gru-
pas izvēlētajām skicēm. Pēc iedzī-

votāju balsojuma otrajā vietā bija 
agrākais Limbažu rajona ģerbonis. 
Arī mākslinieki, iepazīstoties ar 
iesūtītajiem ģerboņu variantiem, 
atzina bijušo Limbažu rajona ģer-
boni par tālākas izstrādes vērtu 
un Ģerboņu likumam un heraldi-
kas noteikumiem atbilstošu. Jau-
nākie konkursa dalībnieki saņems 
saldumu balvas. 
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Sestdien reizē ar Muzeju nakts aktivitātēm Staicelē norisinājās tradicionālie Vimbu svētki, kad gan 
vietējie, gan viesos atbraukušie iesaistījās dažādās interesantās nodarbēs. 

Staicelē sumina Vimbu karali un rīko dažādas citas aktivitātes

Makšķernieki gatavojas tradicionālajām copes sacensībām Staiceles vimba. 
Otrais no kreisās – staicelietis Indulis Graviņš, kurš vēlāk tika sumināts kā šī 
gada Vimbu karalis.                                                              Indras Jaunzemes foto

Visagrāk – plkst. 7 – sestdie-
nu iesāka copmaņi (šogad 21), 
sacenšoties gan par smagāko 
lomu makšķerēšanas sacensībās 
“Staiceles vimba 2023”, gan Vim-
bu karaļa titulu. Staiceles Tūris-
ma informācijas centra vadītāja 
Inese Timermane vērtēja, ka lie-
lākoties uz sacensībām ieradās 
ierastie dalībnieki, bet manītas 
arī kādas jaunas sejas. Pretēji 
iepriekšējās dienās novērotajam 
(zivis upē labi ķērās), sacensību 
dienā tās bija mazaktīvas. Iespē-
jams, tas skaidrojams ar tās die-
nas karstumu. Tiesa, lai noteiktu 
uzvarētājus un suminātu retās 
zivs karali, pietika. 

Kamēr zivju ķērāji sacentās, 
kurš veiksmīgāk tās pievilinās, 
citi iesaistījās dažādās atrakci-

jās un aktivitātēs. Mākslinieku 
šķūnī gribētāji varēja skatīties 
1996. gadā rīkotās pirmās Stai-
celes vimbas videoierakstu. In-
terese par šo filmiņu bijusi. Tā-
pat Staiceles parkā bija iespēja 
doties izjādē ar zirgiem, ļauties 
seju apgleznošanai un iegūt kādu 
hennas tetovējumu. Jaunākie 
pasākuma dalībnieki varēja lus-
tēties piepūšamajās atrakcijās. 
Savukārt otrpus upei interesen-
tus aicināja sportiskās dullības – 
virves vilkšana, cīnoties par jau-
nā uzņēmuma “Porto di mare” 
sponsorēto alus muciņu, iešana 
pa laipu pāri dīķītim, orientēša-
nās spēle pa Staiceli. Par aktivitā-
tēm parūpējās jauniešu klubiņa 
“Čempiņš” vadītāja Anda Timer-
mane ar saviem jauniešiem. 

Tuvojoties vakaram, pilsētas 
brīvdabas laukumā reizē ar “Du-
celes” muzikanta Andra Veisbār-
ža koncertu sumināja makšķe-
rēšanas sacensību uzvarētājus. 
Vīru konkurencē “Staiceles vim-
bā” uzvaru svinēja Aleksandrs 
Savickis, aiz sevis atstājot Induli 
Graviņu un Arnoldu Grebežniku. 
Vimbu karaļa titulu ar vienīgo sa-
censībās dabūto vimbu arī šogad 
ieguva I. Graviņš, kaislīgs mak-
šķernieks, kurš uzvaru svinējis arī 
citus gadus. “Viņam zivis klausa,” 
atzina I. Timermane. Dāmu vidū 
veiksmīgākās copmanes bija Ali-
se Mežule un Kristīne Ābele. Jau-
niešu konkurencē uzvaru svinēja 
Edgars Ristamecs, kurš turklāt 
tika pie sacensībās smagākā ko-
pējā loma (2,48 kg zivju). 2. un 3. 

vietā ierindojās attiecīgi Edvards 
Pētersons un Ralfs Čerpakovs. 
Kopīgiem spēkiem makšķernieki 
no Salacas bija izvilkuši pavisam 
6,66 kg zivju.

Pēc svētku koncerta brīvdabas 
laukumā sanākušie varēja iestip-
rināties ar Ilgas Līsmanes un Edī-
tes Kalniņas uz ugunskura vārīto 
zivju zupu. Tālāk jau sekoja kāju 

izlocīšana gada pirmajā zaļum-
ballē Staiceles parkā. Šoreiz uz-
stājās pat divi izpildītāji – grupa 
“Vēja runa” un Harijs Joniškāns 
no “Kantora 04”. “Lieliski no-
spēlēja! Pasākums bija izde-
vies,” vērtē I. Timermane. 

Līga Liepiņa, 
laikraksts “Auseklis”
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Limbažu novada pašvaldības izveidotā nevalstisko organizāciju projektu konkursu vērtēšanas 
komisija, izvērtējot pieteikumu atbilstību, noteica atbalstāmo projektu sarakstā iekļaujamos 
projektus. 27. aprīļa domes sēdē deputāti lēma piešķirt finansiālu atbalstu vairākām biedrībām, 
kuras iesniegušas pieteikumu nevalstisko organizāciju projektu līdzfinansēšanas konkursam. 

Limbažu novada pašvaldības bērnu un jauniešu nometņu 
līdzfinansēšanas projektu konkursa vērtēšanas komisija 
2023. gada 5. aprīlī un atkārtoti 25. aprīlī izskatīja iesniegtos 
projektus. 

• Ideju konkursā “Kādam būt 
Limbažu novada jaunajam ģerbo-
nim?” pirmās vietas ieguvējam 
piešķirta naudas balva 300 eiro un 
trešās vietas ieguvējam piešķirta 
naudas balva 200 eiro. 

• Apstiprināts konkursa “Lim-
bažu novada sakoptākā sēta 2023” 
nolikums un vērtēšanas komisija.

• Apstiprināts konkursa “Lim-
bažu novada vēsturisko ēku fasāžu 
atjaunošana 2023” nolikums un 
konkursa vērtēšanas komisija.

• Apstiprināts Limbažu novada 
pašvaldības 2022. gada finanšu 
pārskats.

• Apstiprināti jauni Limbažu 
Konsultatīvā bērnu centra maksas 
pakalpojumu izcenojumi.

• Apstiprināti jauni Lādezera 
pamatskolas maksas pakalpojumu 
izcenojumi.

• Apstiprināti jauni Kultūras iz-
glītības centra “Melngaiļa sēta” 
maksas pakalpojumu izcenojumi. 

• Apstiprināti Salacgrīvas apvie-
nības pārvaldes maksas pakalpoju-
mu izcenojumi. 

• Apstiprināts vecāku līdzmak-
sājums 200 eiro viena Limbažu 
novada Sporta skolas audzēkņa 
dalībai starptautiskajās sacensībās 
futbolā “Wasa Cup 2023”. 

• Apstiprināts vecāku līdzmak-
sājums 170 eiro viena Limbažu 
novada Sporta skolas audzēkņa 
dalībai starptautiskajās sacensībās 
volejbolā “Čorno more 2023”. 

• Apstiprināts aktualizētais Lim-
bažu novada pašvaldības Attīstības 

Pašvaldība piešķir finansējumu biedrībām

Deputāti nolēma atbalstīt šā-
das biedrības un to projektus:

• Salacgrīvas novada pensio-
nāru biedrības projektu “Piejūras 
senioru festivāls “Pie jūras dzīve 
mana””, piešķirot finansējumu 
4420 eiro;

• Lauku sieviešu kluba “Nakts-
vijoles” projektu “Esi aktīvs un 
veselīgs! Rotaļu laukuma izveidei 
“Ābeļu” mājas teritorijā”, piešķi-
rot finansējumu 1500 eiro;

• biedrības “Mantrači” projek-
tu “Ritma Skolas skatuve”, piešķi-
rot finansējumu 900 eiro;

• biedrības “Ezeru un purvu 
izpētes centrs” projektu “”Purva 
akadēmija” Limbažu novada sko-

lotājiem”, piešķirot finansējumu 
1050 eiro;

• biedrības “Latvijas Kino 
nams” projektu “Kino seanss “Lie-
lā Kristapa 2023” filmas Liepupē”, 
piešķirot finansējumu 1040 eiro;

• biedrības “Nometne uz rite-
ņiem” projektu “Vasaras ieskrē-
jiens”, piešķirot finansējumu 420 
eiro;

• biedrības “Kuivižu jahtklubs” 
projektu “Burāšanas sacensības 
“Nordic Youth Sailing Champions-
hip 2023””, piešķirot finansējumu 
20 000 eiro;

• biedrības “Pivalind” projek-
tu “Ainavu dārgumi Staiceles pa-
gastā un takas uz Rungu avotiņu 

atjaunošana”, piešķirot finansēju-
mu 1500 eiro;

• biedrības “Iespēja visiem” 
projektu, piešķirot finansējumu 
1498 eiro;

• biedrības “Alojas novada at-
tīstība” projektu “Vasaras saul-
grieži Alojā”, piešķirot finansēju-
mu 1265 eiro;

• biedrības “Sporta klubs 
“Veixmes”” projektu “Trenažieri 
Liepupes pagasta iedzīvotājiem”, 
piešķirot finansējumu 1396,94 
eiro;

• biedrības “Baltā māja Sporta 
5” projektu “Atpūtas soliņu uzstā-
dīšana Sporta ielā 5, Pociemā”, pie-
šķirot finansējumu 1382,56 eiro;

• biedrības “Limbaži SKRIEN” 
projektu “Skrējiens “Apkārt Liele-
zeram” 2023”, piešķirot finansē-
jumu 1150 eiro;

• biedrību “Moto Klubs “Alo-
ja””, piešķirot finansējumu 
12 000 eiro Latvijas kausa moto-
krosā posma un Eiropas čempio-
nāta junioriem organizēšanai,

• biedrību “Motoklubs “Moto 
A-Z””, piešķirot finansējumu 
7000 eiro sportistu startiem un 
starptautiskā enduro un skijo-
ringa čempionāta organizēšanai 
2023. gada enduro sezonā;

• biedrības “Basketbola 
klubs Salacgrīva” projektu “Sa-
lacgrīvas pilsētas svētku pasā-
kums “Salacgrīvas Krastu mačs 
2023””, piešķirot finansējumu 
10 330 eiro;

• biedrības “Sieviešu klubs 
“Pērļupe”” projektu “Atpūtas vie-

ta Ārciema muižas parkā”, piešķi-
rot finansējumu 1452 eiro;

• “Jāņa Lapsas piemiņas bied-
rībai” piešķirti 1500 eiro Kuivižu 
identitātes zīmes rekonstrukcijas 
2. kārtai;

• biedrībai “Mantrači” piešķirti 
1000 eiro interešu izglītības prog-
rammu “Ritma skola” un “Ritma 
skolas ansamblis” realizācijai;

• biedrībai “Moto klubs “ASB”” 
piešķirti 3000 eiro dalībnieku 
licencēm, dalības maksai sa-
censībās 2023. gada motokrosa 
sezonā.

27. aprīļa domes sēdē tika at-
balstītas Latvijas evaņģēliski lute-
riskās baznīcas Limbažu draudzes 
projekts “Limbažu Atbrīvošanas 
cīņu (Brīvības) pieminekļa restau-
rācijas 1. kārta”, piešķirot finansē-
jumu 1340,32 eiro. 
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Par Limbažu novada pašvaldības bērnu un jauniešu nometņu līdzfinansēšanas 
projektu vecāku līdzmaksājuma – nometnes dalības maksas apstiprināšanu

27. aprīļa domes sēdē tika 
apstiprināta vecāku līdzmaksā-
juma summa Limbažu novada 
pašvaldības bērnu un jauniešu 
nometnēm:

• Limbažu Bērnu un jauniešu 
centra nometnei “Vasara 2023” 
– “Iekšiņa - Āriņa”: 115,25 eiro 
apmērā par Limbažu novadā 
deklarēto bērnu; 26,42 eiro ap-
mērā par Limbažu novadā dekla-
rēto bērnu, kas nāk no trūcīgas, 

maznodrošinātas vai daudzbēr-
nu ģimenes vai kas atrodas aiz-
bildnībā, un bērniem ar īpašajām 
vajadzībām, nometnes program-
mas īstenošanai;

• Salacgrīvas Mūzikas skolas 
nometnei “Radošās meistar-
klases “Ielādē mūziku-2023””: 
62,80 eiro apmērā par Limbažu 
novadā deklarēto bērnu; 14,45 
eiro apmērā par Limbažu nova-
dā deklarēto bērnu, kas nāk no 

trūcīgas, maznodrošinātas vai 
daudzbērnu ģimenes vai kas at-
rodas aizbildnībā, un bērniem ar 
īpašajām vajadzībām, nometnes 
programmas īstenošanai;

• Alojas Mūzikas un mākslas 
skolas nometnei “Jūras ielas stās-
ti-3”: 37,50 eiro apmērā par Lim-
bažu novadā deklarēto bērnu; 
9,50 eiro apmērā par Limbažu 
novadā deklarēto bērnu, kas nāk 
no trūcīgas, maznodrošinātas vai 
daudzbērnu ģimenes vai kas at-
rodas aizbildnībā, un bērniem ar 
īpašajām vajadzībām, nometnes 
programmas īstenošanai;

• Jāņa Zirņa Staiceles mūzi-

kas un mākslas skolas nometnei 
“Mūzikas nedēļa. Pilsētā visskais-
tākā…”: 65,66 eiro apmērā par 
Limbažu novadā deklarēto bērnu; 
13,13 eiro apmērā par Limbažu 
novadā deklarēto bērnu, kas nāk 
no trūcīgas, maznodrošinātas vai 
daudzbērnu ģimenes vai kas at-
rodas aizbildnībā, un bērniem ar 
īpašajām vajadzībām, nometnes 
programmas īstenošanai.

Deputāti nolēma saskaņā ar 
komisijas pieņemto lēmumu 
2023. gadā piešķirt līdzfinansēju-
mu šādām Limbažu novada paš-
valdības iestāžu organizētajām 
nometnēm:

• 30 dalībniekiem Limbažu 
Bērnu un jauniešu centra no-
metnei “Vasara 2023” – “Iekšiņa 
- Āriņa”” – 2049 eiro; 

• 50 dalībniekiem Salacgrīvas 
Mūzikas skolas nometnei “Rado-
šās meistarklases “Ielādē mūzi-
ku-2023” – 3066 eiro;

• 30 dalībniekiem Alojas Mū-
zikas un mākslas skolas nomet-
nei ”Jūras ielas stāsti-3” – 3279 
eiro; 

• 40 dalībniekiem Jāņa Zirņa 
Staiceles mūzikas un mākslas 
skolai nometnei “Mūzikas nedē-
ļa. Pilsētā visskaistākā…” – 6352 
eiro. 

Limbažu novada pašvaldības domes 25. maija sēdē pieņemtie lēmumi
programmas 2022.-2028. gadam In-
vestīciju plāns 2023.-2025. gadam.

• 2023. gada pašvaldības budže-
tā iekļauts Latvijas vides aizsardzī-
bas fonda finansējums 26 891 eiro 
apmērā nacionālas nozīmes pro-
jekta “Piekrastes apsaimnieko-
šanas praktisko aktivitāšu rea-
lizēšana” īstenošanai, tai skaitā 
no kopējā 4100 eiro pašvaldības 
aģentūrai “LAUTA” Skultes pagasta 
pludmales apsaimniekošanai.

• Piešķirts finansējums Alojas 
apvienības pārvaldes Staiceles 
pilsētas un pagasta pakalpojumu 
sniegšanas centram 9075 eiro ap-
mērā būvkonstrukcijas daļai un 
papildu sadaļai tehniskā projekta 
izstrādei energoefektivitātes pa-
augstināšanai Lielajā ielā 7, Staice-
lē, Limbažu novadā.

• Atbalstīta iecere iesniegt un 
īstenot projektu “Pansionāta ēkas 
Pociemā energoefektivitātes pa-
augstināšana” 1.2.1.3.i. investīcijā 
“Pašvaldību ēku un infrastruktū-
ras uzlabošana, veicinot pāreju uz 
atjaunojamo energoresursu teh-
noloģiju izmantošanu un uzlabojot 
energoefektivitāti”.

• Atbalstīta iecere iesniegt 
projekta pieteikumu un īstenot 
projektu “Ēkas Vecajā Sārmes ielā 
10, Limbažos, energoefektivitātes 
paaugstināšana” projekta iesnie-
gumu atlases “Energoefektivitātes 
paaugstināšana pašvaldību infra-
struktūrā ekonomiskās situācijas 
uzlabošanai” ietvaros.

• Pieņemts lēmums iekļaut 

2023. gada budžetā projektam 
“Lielezera svētki” piešķirto Zivju 
fonda finansējumu 5340 eiro ap-
mērā. Pašvaldības līdzfinansējums 
132 eiro.

• Piešķirts papildu finansē-
jums 1651,34 eiro projekta “SIA 
“Skultes doktorāts” veselības ap-
rūpes pakalpojumu kvalitātes uz-
labošana” Nr. 9.3.2.0/21/A/075 
īstenošanai no Limbažu novada 
pašvaldības 2023. gada budže-
ta. Piešķirts papildu finansējums 
2492,92 eiro projekta “SIA “Vidrižu 
doktorāts” veselības aprūpes pa-
kalpojumu kvalitātes uzlabošana” 
Nr. 9.3.2.0/21/A/074 īstenošanai 
no Limbažu novada pašvaldības 
2023. gada budžeta. 

• Piešķirts papildu finansē-
jums 843,16 eiro Limbažu pilsētas 
2. pirmsskolas izglītības iestādes 
“Kāpēcītis” evakuācijas kāpņu iz-
būvei un esošo kāpņu remontam.

• Atbalstīts biedrības “IMPAR 
LIMBAŽI” pieprasījums, piešķi-
rot 850 eiro finansējumu Katvaru 
pagasta pakalpojuma sniegšanas 
centram daļējai sporta tērpu ie-
gādei trīs sporta komandām, ku-
ras piedalīsies Latvijas, Vidzemes 
un Limbažu novada sacensībās 
2023./2024. gadā. 

• Piešķirts papildu finansējums 
biedrībai “AINAŽU BRĪVPRĀTĪGO 
UGUNSDZĒSĒJU BIEDRĪBA” 7100 
eiro apmērā Ainažu, Korģenes un 
Tūjas posteņu nepārtrauktas dar-
bības nodrošināšanai līdz 2023. 
gada beigām.

• Veiktas izmaiņas Limbažu no-
vada pašvaldības amatu klasificē-
šanas apkopojumā.

• Apstiprināta oficiālā delegāci-
ja un tirgus grupa, kas piedalīsies 
43. starptautiskajās Hanzas die-
nās Toruņā, Polijā, no 22. līdz 25. 
jūnijam.

• Pieņemts lēmums apstipri-
nāt Limbažu novada pašvaldības 
domes saistošos noteikumus Nr. 
70 “Par Limbažu novada domes 
2009. gada 24. septembra sais-
tošo noteikumu Nr. 70 “Par de-
tālplānojuma nekustamajam īpa-
šumam “Ērmi” Limbažu pagastā 
apstiprināšanu” atzīšanu par spēku 
zaudējušiem”.

• Pieņemts lēmums nodot pub-
liskajai apspriešanai un atzinumu 
saņemšanai izstrādāto detālplāno-
juma 2.0 redakcijas projektu terito-
rijai nekustamajā īpašumā “Grīviņi” 
Limbažu pagastā, Limbažu novadā.

• Pieņemts lēmums likvidēt no-
saukumu ielai: Dāva iela, Vārzas, 
Skultes pagasts, Limbažu novads.

• Iekļauts Limbažu novada paš-
valdības autoceļu sarakstā Stai-
celes pagasta ceļš “Rūjas-Puršēnu 
skola”.

• Iekļauts Limbažu novada paš-
valdības autoceļu sarakstā Alojas 
pagasta ceļš “V122”. 

• Atbalstīta biedrība “LIMBA-
ŽU FILCS”, piešķirot finansējumu 
3000 eiro tās darbībai un Mūžiz-
glītības, sabiedrisko aktivitāšu un 
veselības veicināšanas centra “Fil-
cītis” daļējai komunālo, siltuma un 

saimniecisko izdevumu segšanai. 
• Iekļauts 2023. gada budžetā 

projektam “Radīts Limbažu novadā 
tirdzniecības vietas izveide” pie-
šķirtais ELFLA finansējums 49 000 
eiro apmērā. Pieņemts lēmums 
projekta līdzfinansējumu 21 000 
eiro apmērā nodrošināt no Limba-
žu novada pašvaldības budžeta.

• Nolemts iekļaut Alojas Ausekļa 
vidusskolas 2023. gada budžetā ie-
gūto finansējumu 5000 eiro apmē-
rā sporta inventāra iegādei.

• Apstiprināti “Grozījumi Lim-
bažu novada pašvaldības domes 
2023. gada 23.februāra saistoša-
jos noteikumos Nr. 2 “Par Limba-
žu novada pašvaldības 2023. gada 
budžetu”.

• Atbalstīts biedrības “Vidzemes 
karatē klubs” pieprasījums “Augstu 
sasniegumu sporta programmā” 
2023. gadam, piešķirot sportistiem 
2960 eiro finansējumu, lai kvalificē-
tos Ziemeļvalstu, Eiropas un Pasau-
les čempionātiem. 

• Deputāti nolēma par jauno 
Limbažu novada ģerboni Valsts he-
raldikas komisijā virzīt 2. variantu 
(burinieks ar sudraba liepas lapu 
zaļā fonā). Pieņemts lēmums or-
ganizēt Limbažu novada ģerboņa 
attēla apstiprināšanu Valsts heral-
dikas komisijā. 

Ar domes sēžu darba kārtību, 
protokoliem, video un audio ar-
hīvu var iepazīties Limbažu nova-
da pašvaldības tīmekļa vietnes  
www.limbazunovads.lv sadaļā 
“Pašvaldība-Dome-Domes sēdes”.
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Jaunais Pašvaldību 
likums, kurš stājās 
spēkā 2023. gada 
1. janvārī, paredz lielāku 
sabiedrības iesaisti 
pašvaldības saistošo 
noteikumu izstrādē. 
Tāpēc, kā minimums, 
divas nedēļas pirms 
saistošo noteikumu 
virzīšanas izskatīšanai 
un pieņemšanai 
pašvaldības domē 
pašvaldības oficiālajā 
tīmekļvietnē tiek 
publicēti saistošo 
noteikumu projekti un 
paskaidrojuma raksti 
sabiedrības viedokļa 
noskaidrošanai. 
Ikvienam iedzīvotājam 
līdz noteiktajam 
datumam ir iespēja 
iesūtīt savu redzējumu 
un komentārus 
uz e-pasta adresi 
saistosie.noteikumi@
limbazunovads.lv.

Aicinām 
izteikt 
viedokli par 
saistošajiem 
noteikumiem

Ar izstrādāto saistošo 
noteikumu projektiem 
aicinām iepazīties Lim-
bažu novada pašvaldības 
mājaslapas www.limba-
zunovads.lv sadaļā “Nor-
matīvie akti”–“Saistošie 
noteikumi”–“Saistošo no-
teikumu projekti”. 

Šobrīd iedzīvotāji aici-
nāti izteikt savu viedokli 
par saistošajiem noteiku-
miem “Par brīvprātīgās 
iniciatīvas sociālajiem pa-
balstiem Limbažu novada 
pašvaldībā”.

Jūsu viedokli gaidām 
līdz 9. jūnijam. Apkopo-
tie ieteikumi tiks izskatīti 
sociālo lietu komitejas 
sēdē 13. jūnijā, lēmumu 
pieņems 22. jūnija domes 
sēdē. 

SIA “Limbažu slimnīca” ir Limbažu novada pašvaldības kapitālsabiedrība, kura nodrošina 
novada iedzīvotājiem veselības un sociālās aprūpes pakalpojumu pieejamību tuvu dzīvesvietai. 
Slimnīca sniedz valsts apmaksātus veselības aprūpes pakalpojumus, nodrošinot hronisko 
pacientu aprūpi un neatliekamo palīdzību kā 1. līmeņa stacionārs, sniedz ambulatoros 
pakalpojumus, kas ietver gan speciālistu, gan diagnostisko izmeklējumu iespējas, kā arī 
nodrošina veselības aprūpi mājās. Iestādē nodarbināti 165 darbinieki, kas ietver gan veselības 
aprūpes, gan atbalsta personālu.

SIA “Limbažu slimnīca” 2022. gadā 
veiktās darbības apkopojums

2022. gads Limbažu slimnīcai bija aktīvs, ar 
jauniem izaicinājumiem, gan sniedzot pakalpo-
jumus jau esošajās jomās, gan attīstot jaunus 
pakalpojumus Covid 19 pandēmijas ierobežo-
jumu apstākļos. Gada sākumā darbību ietek-
mēja plānveida pakalpojumu ierobežojumi, bet 
2022. gada 1. aprīlī, atceļot ārkārtējo situāciju 

medicīnas nozarē, pakalpojumu pieejamība 
uzlabojās.

Ambulatorā aprūpe aptver vislielāko pakalpo-
jumu spektru, nodrošinot iedzīvotājiem 19 dažā-
du speciālistu, 8 diagnostisko pakalpojumu un 6 
dienas stacionāra profila pakalpojumu pieejamī-
bu. 
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Alojas apvienības pārvalde 
29. aprīlī Alojas kultūras 
namā kopā pulcēja apvienības 
teritorijā deklarētos mazuļus, 
kuri dzimuši laikā no 2022. 
gada 1. septembra līdz šā 
gada 28. februārim, un viņu 
ģimenes. 

Alojas apvienībā sveic jaundzimušo ģimenes

Šajā laikā apvienībā piedzimuši 
7 zēni un 10 meitenes, kopā 17 
bērniņi. Septiņi no viņiem Alojā 
un Alojas pagastā, seši – Staice-
lē un Staiceles pagastā, pa di-
viem Braslavas un Brīvzemnieku 
pagastos.

Ģimenes sveica Alojas ap-
vienības pārvaldes vadītājs Ri-
hards Būda: “Neviens notikums 
ģimenei nav svarīgāks par bēr-
na piedzimšanu. Līdz ar mazuļa 
ienākšanu ģimenē valda mīles-
tība, laime, prieks. Katra diena 
ir piepildīta ar jauniem atklāju-
miem – dzīve iegūst jaunu nozī-
mi. Ļaujiet savam bērnam augt 
veselīgam, drosmīgam, stip-
ram, paklausīgam! Ļaujiet viņa 
smiekliem zvanīt zvanu, lai viņš 

iepriecina savus vecākus ar sa-
viem smaidiem!” 

Jaundzimušie saņēma Limbažu 
novada pašvaldības dāvāto ku-
loniņu – ziedu vai ozollapu. Lim-

bažu novada pašvaldības Dzimt-
sarakstu nodaļas speciāliste Aija 
Ozoliņa pasniedza mazuļa piede-
rības apliecību dzimtajai vietai. 
Jaundzimušo vecāki, vecvecāki, 

brāļi un māsas parakstījās goda 
grāmatā un ielīmēja lapu ar bēr-
na vārdu apvienības kokā. Mu-
zikālu sveicienu dāvāja Limbažu 
kultūras nama tautas instrumen-

tu ansamblis “Kokle” Anitas Vizi-
ņas-Nīlsenas vadībā. 

Ineta Laizāne, 
Alojas kultūras nama direktore 

Deinstitucionalizācijas projekta “Grupu dzīvokļi” un Sociālā 
dienesta Dienas centra klienti visu pavasari ir aktīvi piedalījušies 
aizraujošās un interesantās sarunās un nodarbībās par zirgiem ar 
biedrības “pārstāvi Tīnu Runci.

Tikšanās ar Dempsiju sniedza visiem pozitīvas emocijas.      Foto: Tīna Runce

Grupu dzīvokļu iemītnieki 
apciemo zirgus

17. maijā jaunajiem “Dūjas jāt-
nieku skolas” draugiem bija ie-
spēja apskatīt un izjust realitātē 
zirga klātbūtni. Tikšanās inicia-
tore Tīna Runce bija sagatavo-
jusi aktivitātes klientiem un to 
aprūpētājiem. 

“Grupu dzīvokļu” un Sociālā 
dienesta Dienas centra klienti 
varēja ne tikai visi kopā sakopt 
zirgu Dempsiju, bet arī izpildīt Tī-
nas sarūpētos uzdevumus – kopā 
ar zirgu iziet maršrutu treniņu 

laukumā, veicot ceļu ap stabiem, 
šķērsot plastmasas brezentu, iet 
pāri nelieliem šķēršļiem un pa-
lūgt Dempsijai pacelt vienu kāju. 
Noslēgumā bija arī pikniks un sa-
runas par piedzīvoto. 

Tikšanās ar Tīnu un viņas zirgu 
Dempsiju šiem cilvēkiem bija ļoti 
vērtīga un aizraujoša. Tās laikā 
viņi piedzīvoja skaistas emocijas. 
Paldies Tīnai par brīvprātīgu šo 
tikšanos īstenošanu! 

 Beāte Kožina

Jau tradicionāli pavasaris ir laiks, kad visā novadā notiek iepriekšējā gadā dzimušo mazuļu 
sveikšana, uzņemot jaundzimušos novadnieku saimē. 27. maijā Salacgrīvas kultūras centrā tika 
sveikts 21 jaundzimušais un viņu ģimenes, bet Ainažos septiņi bērniņi. 

Jaundzimušos iešūpo novadnieku saimē

22. maijā Limbažos pieredzes apmaiņas vizītē viesojās Rēzeknes novada pašvaldības Attīstības 
plānošanas nodaļas un citi speciālisti. 

Jaunie novadnieki dāvanā sa-
ņēma sudraba kuloniņus: mei-
tenes - stilizētu lilijas ziedu, bet 
ozola lapiņu - zēni, kā arī grā-
matu “Ucipuci meklē mājas” ar 
Limbažu novada priekšsēdētāja 
Dagņa Strauberga parakstītu 
novēlējumu. 

Mazuļu iešūpošanā, lai dzīve 
būtu laimīga un veiksmīga, Sa-
lacgrīvas kultūras centrā bērnus 
vilnas sedziņā šūpoja folkloras 
kopa “Cielava”. Lai bērni augtu 
lieli un stipri, ģimenēm tika pa-
sniegti arī Dabas maizes ceptie 
maizes klaipiņi, bet ar sirdssiltu 
muzikālu priekšnesumu – dzies-
mām un klavierspēli – klātesošos 
priecēja Katrīna Žibala. Kultūras 
centra vadītāja Pārsla Dzērve, 
atklājot pasākumu, uzsvēra, 
ka kultūras, izglītības iestādes, 

interešu izglītības un profesio-
nālās izglītības speciālisti darī-
šot maksimāli visu, lai katrs no 
bērniņiem saņemtu tieši to, kas 
vajadzīgs, lai izglītotos un būtu 
aktīvs, un, aizejot pasaulē ar pla-
šu sirdi un spējām, reiz vēlētos 
atgriezties mājās – Salacgrīvā, 
Limbažu novadā.

Toties Ainažu kultūras namā 
ģimenes tika iešūpotas šūpuļkrēs-
lā, bet par muzikālo baudījumu 
parūpējās diriģents, mūziķis un 
Ainažu kultūras nama vadītājs 
Reinis Maurītis. Limbažu novada 
dzimtsarakstu nodaļas vadītājas 
vietniece Līga Zālīte izteica prieku, 
redzot ģimenes atnākam uz pasā-
kumu kopā ar radiem – māsām, 
brāļiem, vecmāmiņām un vectēti-
ņiem - dienā, kad iedzīvotāji īpaši 
aktīvi sekoja līdzi vēsturiskiem no-

tikumiem pasaules čempionātā 
hokejā, tai skaitā uz lielā ekrāna 
Ainažu kultūras namā. 

Dzimtsarakstu speciāliste in-
formēja, ka 2022. gadā novadā 
kopā piedzimuši 180 bērni – 101 
meitene un 79 zēni, kas ir par 
22 bērniņiem mazāk nekā 2021. 
gadā. Populārākie vārdi meite-
nēm doti Letīcija (4), Odrija (4), 
Amēlija (3), Luīze (3) un Sofija (3), 
bet zēniem – Ernests (4), Adrians 
(3) un Kārlis (3). Toties Viļķenē 
dzīvo meitenīte, kurai otrs vārds 
dots Laime. “Lai bērniem virs 
galvas ir zilas debesis un saule, 
lai ir mājas, lai ir mīļa ģimene, 
lai ir vēlme kļūt gudriem un dar-
boties, lai viņi pieņem visu labo 
un dod to arī citiem!” pasākumu 
noslēgumā vēlēja Līga Zālīte. 

Marta Dance

Limbažu novadā viesojas Rēzeknes 
novada pašvaldības pārstāvji

Vīzīte iesākās ar prezentāciju 
par Limbažu novada pašvaldību 
un pēdējos gados īstenotajiem 
investīciju projektiem. To vadīja 
Attīstības un projektu nodaļas 
vadītāja vietniece projektu vadī-
bas jautājumos Anna Siliņa, pie-
dalījās arī domes priekšsēdētāja 
1. vietnieks Māris Beļaunieks un 
citi pašvaldības darbinieki.

Viesi no Rēzeknes novada uz-
deva jautājumus par projektu 
norisi pašvaldībā, izaicināju-
miem saistībā ar teritorijas plā-

nojuma dokumenta izveidi, par 
uzņēmējdarbību un sabiedrības 
līdzdalību, kā arī dalījās savā 
pieredzē. 

Dienas gaitā viesi apskatīja 
vairākus objektus novadā: Meža 
un Meliorācijas ielas ražošanas 
ēkas, stadionu un sportistu die-
nesta viesnīcu Limbažos, Vārzu 
pludmali, Jahtu ostas laukumu 
un Zvejnieku parka estrādi Salac-
grīvā un vietējos novada uzņē-
mumus. 

 Beāte Kožina

Mazo un lielo alojiešu pirmie kopīgie svētki.
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Pirms 130 gadiem 1893. gada 25. maijā Ungurpils pagasta Stakenbergu muižas “Vecjurkiņu” mājās 
pusgraudnieku Kārļa un Ilzes Galeviusu ģimenē piedzima nākamais skolotājs, novadpētnieks un 
novada sabiedriskais darbinieks Kārlis Antons Galeviuss.

Eiropa ir plaša, un tajā arī šodien ir daudz nezināmu vietu un nostūru, ko piemin vien reti etnogrāfi 
un īpaši centīgi ceļotāji. Tomēr ne tikai viens cilvēks, bet arī atsevišķs novads nevar būt vientuļa 
sala pasaules priekšā un dzīvot, neapgūstot neko no kaimiņu pieredzes. Šis ir stāsts par trim 
notikumiem, kuru rezultātā Limbažu vārds sāka skanēt pasaulē, lielo tautu zemēs un valodās.

“Man šūpulī bija ielikta tieksme uz grāmatām un novadpētniecību” (K. A. Galeviuss)

Gana liels ir viņa devums Alojas 
un tās apkārtnes izpētē, kultūr-
vēstures saglabāšanā un popu-
larizēšanā. Viņa autobiogrāfiska-
jās piezīmēs var atrast ierakstu, 
kurā teikts, ka “novadpētniecība 
prasa visu cilvēka dzīvi. Tā izvēr-
tās par manu mūža darbu, jo 
man šūpulī bija ielikta tieksme uz 
grāmatām un novadpētniecību”.

Jau agrā bērnībā K. A. Gale-
viuss uzmanību saistīja dabas 
skaistums, savukārt vēlme to 
labāk izprast pievērsa viņu grā-
matām. Savās atmiņās Galeviuss 
raksta:

“Esmu dzimis pie Īģes. Īģes 
upes līči bija pilni saules plūsmas 
un plauksmes, bet pusgraudnie-
ka istaba, kurā dzimu, bija tumša 
un piekvēpusi. Bērnību pavadīju 
trūkumā, nabadzībā un smagās 
darba gaitās. Ganu gaitas sākās 
jau pirmskolas vecumā. Tās mani 
aizveda pie spožās un mirdzošās 
dabas. Atceros spožo varavīksni, 
kas savus varenos lokus izmeta 
taisni tur, kur es ganīju lopus. 
Vēlā rudenī, kad lopus vairs aplo-
kos nelaida, vēl klejoju pa ganību 
un vēroju brīnišķīgos ledus kris-
tālus sasalušajās ūdens peļķēs. 
Laikam te arī radās vajadzība 
kaut ko apgūt no zinātnes, lai la-
bāk saprastu dabas parādības.”

Lai pasauli izpētītu dziļāk, ne-
pietika tikai ar mācību grāma-
tām, tāpēc Galeviusa skats jau 
skolas gados sniedzās pēc kā vai-
rāk. Palīdzot brālim likt jumtus, 
viņš nopelnīja savu pirmo naudi-
ņu, par kuru no Pēterburgas pa-
sūtīja žurnālu “Vestņik znaņija”. 
Daudzus gadus tas glabājās Gale-
viusa bibliotēkā kā liels dārgums.

Līdztekus interesei par dabu, 
parādās interese arī par Alojas 
novada vēsturi, bet tur atkal liela 
nozīme ir grāmatām. Kaut Lat-
vijā starpkaru periodā grāmatas 
bija dārgas, tomēr viņš tās pir-
ka lielā skaitā, un galvenokārt 
tomēr tās, kas bija vajadzīgas 
novadpētniecībai. Kā atzīst pats 
Galeviuss, tad “novadpētniecība 
nav iespējama bez personīgās 
bibliotēkas, jo bez tās es būtu 
palicis pusceļā ar daudziem ne-
atrisinātiem jautājumiem”. Viņa 
četros grāmatplauktos un lielajā 
skapī bija arī daiļliteratūra un fi-
lozofiska rakstura grāmatas.

Lai gan par novada vēstu-
ri, kultūras dzīvi rakstīja jau 
1919. gadā, tomēr tā pa īstam 
un nopietni novada izpētei un 
sabiedriskajām aktivitātēm 
K. A. Galeviuss varēja pievēr-
sties pēc aiziešanas pensijā 
1957. gadā. Tieši šajā laikā savas 

mājas trīs istabās viņš izveidoja 
un par paša līdzekļiem uzturēja 
Alojas novadpētniecības muze-
ju ar dabas, vēstures, etnogrā-
fijas un ekonomikas nodaļām. 
K. A. Galeviusa muzeju atzinīgi 
novērtēja Latvijas Zinātņu aka-
dēmija. Pētnieks uzskatīja, ka 
ikvienā lauku centrā ir jābūt mu-
zejam, jo tas ir novada lepnums, 
un patriotisma sēkla, kuru sēj 
muzejs, būs visas tautas guvums. 
Sava muzeja materiālus viņš no-
vēlēja Alojas sabiedrībai. Savāk-
tie sadzīves priekšmeti ieņēma 
nozīmīgu vietu 1978. gadā atklā-
tajā Ausekļa sabiedriskajā muze-
jā “Sīpolos”. Pašreiz daļa no tiem 
apskatāmi Alojas Novadpētniecī-
bas centra ekspozīcijās.

Īpaša vieta Galeviusa muzejā 
bija ierādīta dzejnieka Ausekļa 
dzīvei un daiļradei. Viņš daudz 
pūļu un laika veltīja dzejnieka 
piemiņas saglabāšanai. Būdams 
Alojas I pakāpes pamatsko-
las pārzinis, gādāja, lai skolai 
1928. gadā tiktu piešķirts dzej-
nieka Ausekļa vārds. Novadpēt-
nieka un skolotāja vadībā 20. gs. 
50. gados tika sakopta Ausekļa 
dzimto ”Sīpolu” māju apkārtne, 
stādītas liepiņas. Kad uz Latvijas 
Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja 
Vidzemes sētu aizveda 19. gs. 

vidū celto dzejnieka iemīļoto 
“Sīpolu ” klētiņu (uzstādīja no 
1953. līdz 1955. gadam), tad pēc 
Galeviusa projekta tās vietā uz-
cēla vasaras namiņu, kurā izvie-
toja fotogrāfijas un citus ar Au-
sekļa dzīvi un darbību saistītus 
materiālus. Tāpat ar Galeviusa 
gādību “Sīpolos” kādreizējās dzī-
vojamās rijas vietā, kurā piedzi-
ma Auseklis, 1960. gadā atklāja 
tēlnieka Friča Ešmita veidoto 
piemiņas akmeni.

K. A. Galeviuss aktīvi piedalījās 
arī Latvijas ZA Valodas un lite-
ratūras institūta izdoto latviešu 
literatūras vēstures sējumu ap-
spriešanā. Viņa norādījumi sek-
mēja dzejniekam Auseklim veltī-
tās nodaļas pilnveidi. Viņš rakstīja 
LPSR Mazajai enciklopēdijai, bija 
līdzautors Limbažu rajona ceļve-
dim. Alojas novada vēstures ma-
nuskripts palika nepabeigts, bet 

piezīmes vairākās burtnīcās glabā 
Novadpētniecības centrs.

Viņa sieva Marija Galeviusa 
1939. gadā sāka ierīkot dendro-
loģisko dārzu savā mājā Jūras 
ielā 33. Pēc laulībām 1940. gada 
vasarā dendrārija veidošanā vi-
ņai palīdzējis arī dzīvesbiedrs 
K. A. Galeviuss. Pēc aiziešanas 
pensijā viņš pievērsies arī zināt-
niski pētnieciskajam darbam 
dendrārijā. Marija un Kārlis Ga-
leviusi dibināja Latvijas dārzko-
pības un biškopības biedrības 
Alojas nodaļu un paši aktīvi tajā 
darbojās.

Kārlis Antons Galeviuss no-
dzīvojis garu, bagātu un radošu 
mūžu un uzskatāms par vienu no 
spilgtākajām personībām Alojas 
apkārtnē. Viņa autobiogrāfiskās 
piezīmēs var lasīt: 

“Esmu divkārt laimīgs: esmu 
nodzīvojis garu mūžu un visu 
mūžu nostrādājis savā novadā. Te 
sākās mana darba rīts, te redzu 
savu dzīves sauli lēni rietam”. 

Līga Moderniece,
Alojas Novadpētniecības centra 

vadītāja

Astoņsimt gadi novada vēstures no Limbažu muzeja
Devītais stāsts: Limbaži ienāk Eiropā

1368. gadā politiskā situācija 
Ziemeļeiropā bija īsti mūsdienīga. 
Dāņu karalis Valdemārs Ceturtais, 
cenšoties atjaunot savas valsts 
senās varenības laikus, uzbruka 
katrai kaimiņu zemei, kuras spēki 
bija vājāki par viņa karadraudzi. 
1361. gadā Valdemāra armija iz-
laupīja Gotlandi un izpostīja dižo 
Visbijas pilsētu, kas no šīs nelai-
mes vairs neatguvās. Ar to Dāni-
ja bija kļuvusi par Hanzas pilsētu 
savienības galveno ienaidnieci, 
un sākās karš, kur sākotnēji veik-
sme bija dāņu pusē. Saprotot, ka 
lieta ir nopietna, Hanza izveidoja 
tā saucamo Ķelnes militāro kon-
federāciju un devās uzbrukumā 
Dānijai ar visiem pieejamajiem 
spēkiem. 1368. gadā kara veik-
sme pārgāja Hanzas pusē, taču 
karš ir ļoti dārgs pasākums, un pat 
bagātajiem vācu tirgoņiem sāka 
aptrūkties naudas, par ko būvēt 
kuģus un algot karazeļļus. Hanzas 
lielpilsētu rātskungi bija spiesti at-
mest augstprātību un pirmo reizi 
lūgt palīdzību Livonijas pilsētām, 
ko līdz tam parasti neievēroja. Šī 
iemesla dēļ 1368. gada 6. oktobrī 
Štrālzundē notikušās Hanzas sa-
pulces lēmumos pirmo reizi parā-
dās Limbažu (Lemeselle) kā piln-
tiesīgas tā laika Eiropas savienības 
analoga dalības pilsētas vārds. 
Nākamajā gadā par to pašu kara 
nodokļu jautājumu tiek nopietni 
spriests jau Livonijas pilsētu sapul-

cē Pērnavā, un no dokumentiem, 
kas saglabāti līdz mūsdienām, 
mēs zinām, ka Limbaži tobrīd bija 
tas tautas dziesmas mazais nova-
diņš, kas diženi turējās. Pēc Han-
zas lēmuma Limbažu novads deva 
kopīgajai lietai gandrīz desmit 
reizes mazāk nekā Cēsis un piecas 
reizes mazāk nekā Valmiera, taču, 
pateicoties izdevīgajam izvietoju-
mam uz toreiz galvenā zemes ceļa 
starp latviešu un igauņu zemēm, 
tieši Limbažos dažreiz pulcējās 
delegāti no visas Livonijas un pat 
ārzemju sūtņi, lai apspriestu Han-
zas politiku Baltijā. Hanzas karš ar 
Dāniju, kas noslēdzās 1370. gadā 
ar Valdemāra pilnīgu sakāvi un 
deva Hanzai brīvu tirgu Baltijas 
jūrā, bija tā veiksmīgā nejaušība, 
kas ierakstīja Limbažus Eiropas 
diplomātijas dokumentos.

1621. gada 19. novembrī uz-
varas vainagotais zviedru karalis 
Gustavs Ādolfs visžēlīgi atvēlēja 
Rīgas pilsētai Limbažu pili. Kara-
ļu devība visos laikos bijusi stipri 
nedroša un nenoteikta lieta, un 
tāpat gadījās arī šoreiz. Limbaži 
Rīgai bija piešķirti, bet nebija no-
mērīti, un līdz tam augstā rāte 
varēja izmantot vien daļu no ie-
gūtajiem labumiem. Mērīšana 
ievilkās līdz 1647. gadam, un pa 
to laiku Rīga papildus pie dāvinā-
juma kāri iepirka vēl virkni zemes 
gabalu ap savu Limbažu Pilsmuižu. 
Kāds ceļotājs 1647. gadā rakstīja, 

ka, gaidot uz Limbažu jautājuma 
sakārtošanu, Rīgā jūtama īsta ap-
mātība ar cerībām uz drīzu peļņu. 
Par Rīgai piederošu nekustāmu 
mantu Limbažu Pilsmuiža kļu-
va 1648. gada 5. septembrī, kad 
rāte saņēma no zviedriem arī 
tiesas varu pār šo apvidu. Tomēr 
ar tā laika zviedru valsti kārtot 
lietas nebija vienkārši. Pienāca 
1681. gads, un Vidzemes muižu 
redukcijas ietvaros Pilsmuiža Rīgai 
tika atņemta. Sekoja desmit gadu 
ilgs birokrātiskais juceklis, kura 
vienīgais iemesls acīmredzami 
bija pēc iespējas lielāku summu 
izspiešana no bagātās Rīgas par 
labu Stokholmai. Gala rezultātā ar 
jauno 1691. gada 13. jūlija līgumu 
Limbaži tika atstāti Rīgai rentes 
muižas statusā. Tikai trīsdesmit 
gadus vēlāk, pateicoties krievu 
cara Pētera Pirmā talantam vis-
pirms pieņemt lēmumus un pēc 
tam domāt, Rīgas rāte saņēma 
lielisku kompensāciju par Ziemeļu 
kara postījumiem pilnu Limbažu 
pilsmuižas valdīšanas tiesību vei-
dā. Rīgas cīņa par Limbažiem ilga 
tieši gadsimtu un noslēdzās ar uz-
varu. Limbažiem šī lieta izrādījās 
svarīga vismaz ar to, ka līdz ar mil-
zu saimnieciskajiem zaudējumiem 
pilsēta gribot negribot tika iekļau-
ta Rīgas ekonomiskās kontroles 
sfērā un kļuva pazīstama Eiropā 
vismaz kā sava veida Rīgas pie-
pilsēta. Ir pamats domāt, ka citos 

apstākļos Limbaži riskēja pavisam 
izzust no sava laika Eiropas infor-
mācijas telpas, jo Ziemeļu kara ga-
dos pilsēta netika izpostīta tādēļ, 
ka sliktie ceļi neļāva krievu armija 
turp aizkļūt. Patiesi, nav ļaunuma 
bez labuma.

Laimīgākā nejaušība Limbažu 
vēsturē ir kādas dzirnavas, kuras 
paguva nostrādāt tikai dažas die-
nas. Ap 1790. gadu kalēju amata 
meistars Ādams Heine zaudēja 
abus zirgus, kas kalpoja par dzi-
nējspēku viņa mājas dzirnavās. Tā 
vietā, lai meklētu naudu jauniem 
zirgiem, meistars nolēma izgata-
vot ierīci, kas tolaik tika dēvēta par 
sausajām dzirnavām un 18. gad-
simtā tika uzskatīta par vienu no 
tā saucamajiem mūžīgajiem dzi-
nējiem. Kā izskatījās un darbojās 
dzirnavu aparāts, jūs varat aplū-
kot Limbažu muzejā, taču daudz 
svarīgāka par pašu ierīci izrādījās 
slava, ko Limbažiem sagādāja ziņa 
par izgudrojumu. 1793. gadā kalējs 
Heine pēkšņi mira, taču pirms tam 
viņa dzirnavas bija paguvuši aplū-
kot viesi no visas Vidzemes. Viens 
no tiem bija augstu izglītotais 
Bīriņu muižkungs grāfs Ludvigs 
Mellīns. Pēc Heines nāves dzir-
navu aparāts tika izjaukts un gāja 
zudumā. Taču, pateicoties Mellīna 
zīmējumam un aprakstam, par 
Heines dzirnavām uzzināja Vāci-
jā. Franču revolūcijas dēļ zinātnes 
dzīve Eiropā bija apsīkusi un kā 
izgudrojums Heines aparāts nevie-
nu neinteresēja. Tā vietā šis stāsts 
izrādījās lieliska preses sensācija, 
jo kara laika cenzūra ļāva apspriest 
tikai pavisam nevainīgas tēmas, 

un, kā izrādījās, stāsts par brīnum-
dzirnavām lieliski iederējās to skai-
tā. Sākot ar 1796. gadu, ne mazāk 
kā desmit Vācijas pilsētu avīzes 
un žurnāli iespieda un komentēja 
Mellīna ziņojumu par Heines dzir-
navām, nekad neaizmirstot pie-
bilst, ka tās uzbūvētas kādā Lem-
sal pilsētā tai tālajā Livonijā. Preses 
kampaņa noslēdzās 1807. gadā, 
kad Frankfurtes pie Mainas ģim-
nāzijas skolotājs Johans Heinrihs 
Poppe laida klajā tolaik populāru 
18. gadsimta tehnoloģiju vēsturi, 
kur dzirnavu mehānismu izgud-
rotāju skaitā goda vietā lika arī 
Ādamu Heini. Tā Napoleona karu 
laikā, Limbažiem dzīvojot mierā un 
nomaļā klusumā, to vārds pirmo 
reizi skaļi izskanēja Eiropas masu 
medijos, jo gandrīz visu, ko toreiz 
izdeva vācieši, pārpublicēja citu 
valstu prese. 

Juris Pavlovičs,
vēsturnieks

Hanzas pilsētas Limbažu pils. 
Attēls no Limbažu muzeja krājuma.

Ādama Heines brīnumdzirnavas. 
Attēls no Limbažu muzeja krājuma.
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Aicinām ikvienu pievienoties un 
iegūt enerģiju devu Zumbas un 
Pound nodarbībās pie treneres 
Sandras Taubes! 

Zumba ir Latīņamerikas iedves-
mota grupu fitnesa nodarbība, 
kas apvieno gan Latīņamerikas, 
gan Eiropas mūzikas ritmus un 
deju soļus – gan ātrus, gan lēnus, 
kas trenē augumu un svarīgāko 
mūsu ķermeņa muskuli – sirdi. 
Zumbas soļiem ir viegli sekot, 
tādēļ tā ir piemērota gan jau pie-
redzējušiem dejotājiem, gan arī 
iesācējiem. Tā ir iespēja stundas 
laikā uzlādēt sevi ikdienas steigai 
un kļūt par deju zvaigzni kaut uz 
šo stundu.

Pound ir aizraujošs treniņš, kas 
savieno kardio, izturības un spēka 
treniņus ar jogas un pilašu iedves-
motām kustībām. Izmantojot 
Ripstix® jeb nodarbībām speciāli 

Notiks Zumbas un Pound nodarbības
radītas bungu vālītes, Pound pār-
vērš bungu spēlēšanu neticami 
efektīvā treniņā. Tā vietā, lai klau-
sītos mūziku, kļūsti par to! Nodar-
bība veidota ikvienam interesen-
tam neatkarīgi no trenētības, tā 
rada ideālu atmosfēru, lai iztrako-
tos, uzlādētos, tonizētu muskuļus 
un kļūtu par rokzvaigzni. Nodar-

bībā izmantotās kustības ir viegli 
modificējamas, piemērojot tās 
gan vīriešiem, gan sievietēm jeb-
kurā vecumā.

Nodarbības notiek bez maksas 
projekta Nr.9.2.4.2/16/I/059 “Pasā-
kumi vietējās sabiedrības veselības 
veicināšanai un slimību profilaksei 
Limbažu novadā” ietvaros. 

Ar 7. jūniju tiek dots starts bezmaksas Crossfit nodarbībām Limbažos treneres Alises Lūkinas vadībā. 
Kopumā šajā vasarā paredzētas 12 nodarbības. Tās tiek organizētas Limbažu novada pašvaldības 
īstenotā un Eiropas Sociālā fonda finansētā projekta “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības 
veicināšanai un slimību profilaksei Limbažu novadā”, Nr. 9.2.4.2/16/I/059 ietvaros.

Jūnijā uzsākas bezmaksas Crossfit nodarbības Limbažos

Crossfit nodarbība ir vispusīgi attīstošs funkcio-
nālais treniņš, kurā tiek izmantots papildinventārs 
un sava ķermeņa svars. Nodarbības laikā tiek no-
darbinātas visas muskuļa grupas. Treniņa galvenais 
mērķis ir attīstīt dažādas cilvēka fiziskās īpašības un 

spējas, lai nodrošinātu labu veselību un pašsajūtu.
Nodarbības paredzētas cilvēkiem ar iepriekšēju 

fizisko sagatavotību. Treniņa intensitāte – vidēja/
augsta.

Pieteikšanās obligāta, tālr. 28488853. 

Šogad jau 17. reizi norisinājās Eiropā lielākās jauniešu prāta un 
sporta spēles “Zelta Zivtiņas” čempionāts ar finālu 2023. gada 
19. maijā Bauskā, Bauskas pilskalnā.

K. Valdemāra Ainažu pamatskolas 7. klase 
piedalās “Zelta Zivtiņas” čempionāta finālā

Lai tiktu līdz finālam, bija labi 
jāizpilda uzdotie mājasdarbi un 
pusfināla uzdevumi: jāpaveic la-
bais darbs, jāizveido video par 
uzvedību internetā, jāatbild uz 
jautājumiem, lai iegūtu bonuspun-
ktus, un jāizveido klases karogs. 
Pusfinālā pildījām grūtākus uzde-
vumus gan kopā, gan individuāli. 
Tas patiešām bija klases saliedēša-
nas laiks! 27. aprīlī saņēmām ziņu, 
ka esam tikuši finālā, kur klātienē 
piedalījās ap 8000 skolēnu no vi-
sas Latvijas, lai dažādos pārbau-
dījumos stiprinātu mūsdienās tik 
ļoti nepieciešamās “Soft Skills” jeb 
personīgās prasmes.

Veiksmīgi aizritēja 2023. gada 
čempionāta fināla pirmā diena, 

kurā sacentās 6.-7. klašu grupa. 
Tā bija piedzīvojumiem, pozitī-
vām emocijām, izaicinājumiem, 
jaunām zināšanām un draugiem 
bagāta! Čempionāts bija ļoti labi 
pārdomāts, un 19. maijā no 10.00 
līdz 17.00 skolēniem bija aktivi-
tāšu pilna diena: klinšu kāpšana, 
stafetes, ūdens atrakcijas. Konku-
rence bija ļoti sīva, jo sacensībās 
piedalījās 140 klases. Skolēnus 
sagaidīja lācis, zemessargi, uguns-
dzēsēji, “Elektrum” speciālisti. 
Garlaikoties nebija laika. Piepildīti 
ar emocijām, jauniem iespaidiem 
un pieredzi, devāmies mājās ar 
domu startēt arī nākamgad. 

 Ineta Lielkalne, 
7. klases audzinātāja

14. maijā Ungārijas pilsētā Segedā noslēdzās Pasaules kauss 
smaiļošanā un kanoe airēšanā. 

Tajā startēja un augstvērtīgus rezultātus uzrādīja Limbažu sportisti:
• Aldis Artūrs Vilde izcīnīja 9. vietu K-1500 metru distancē; 
• Aldis Artūrs Vilde un Aleksejs Rumjancevs izcīnīja 6. vietu K-2500 

metru distancē. 
Apsveicam sportistus un viņu treneri Genādiju Zujevu! 

Mūsu sportistiem augsti rezultāti 
Pasaules kausā smaiļošanā

Latvijas izlases konkūrists 
Kristaps Neretnieks  
21. maijā rezultatīvi startējis 
“Grand Prix” maršrutā, ar 
ērzeli Palladium KJV izcīnot 
uzvaru CSI3*-W GP maršrutā 
Budapeštā, Ungārijā. 

15. maijā sporta hallē “Olimpiskais centrs “Limbaži”” rīkoja sporta 
dienu Limbažu novada 5.-6. gadus veciem pirmsskolas izglītības 
iestāžu audzēkņiem. Uzaicinājumam tik saspringtajā maija mēnesī 
atsaucās 319 gribētāji sportot no 11 Limbažu novada pirmsskolas 
izglītības iestādēm: trīs Limbažu pilsētas PII, Ozolaines, Lādezera, 
Viļķenes, Skultes, Staiceles, Alojas, Ainažu un Liepupes PII. 

Sacenšas novada pirmsskolnieki – nākamie skolēni

Lai visi varētu baudīt priekus 
un kārtīgi izlēkāties pa trīs piepū-
šamajām atrakcijām, bērni bija 
sadalīti piecās plūsmās. 

Pirmo reizi mazajiem sarīkojām 
arī sacensības – 150 m skrējienu 
(viens aplis hallē) uz laiku. Tajā 
piedalījās nākamie skolēni, kuri 
rudenī dosies uz skolu. Uzvarē-
tāji katrā plūsmā kāpa uz goda 
pjedestāla.

Apsveicam dienas absolūtos 
uzvarētājus 150 m skrējienā!

Ātrākie zēni:
1. Elans Dāboliņš (Lādezers);
2. Toms Bērziņš(Liepupe);
3. Krišjānis Kučieris (Liepupe).
Ātrākās meitenes
1. Paula Možvillo (Aloja);
2. Annija Pudule (Liepupe);
3. Gabriela Grīviņa (Limbažu 

1. PII).
Balvas un balviņas tika no-

drošinātas no projekta “Pasā-
kumi vietējās sabiedrības ve-
selības veicināšanai un slimību 

profilaksei Limbažu novadā” 
Nr. 9.2.4.2/16/I/059 finanšu 
līdzekļiem.

Par projekta līdzekļiem tika no-
drošināts arī transports uz un no 
pasākuma norises vietas. 

Kristaps Neretnieks uzvar “Grand Prix” Ungārijā

Kā ziņo Latvijas Jātnieku fede-
rācijas pārstāve Ilze Jansone, tad 
Neretnieks kā pirmais pamatmar-
šrutā uzrādīja nekļūdīgu rezultātu 
un kvalificējās pārlekšanai, pār-
lekšanā vēlreiz startēja nekļūdīgi 
un ātri, tā uzstādot sarežģītu uz-
devumu nākamajiem pārlekšanas 
dalībniekiem. Budapeštas “Grand 
Prix” bija kvalifikācijas maršruts 
gan Eiropas čempionātam, kas 
šogad norisināsies Milānā, gan 
Parīzes olimpiskajām spēlēm nā-

vietām, lai turpinātu 
krāt olimpiskās kvalifi-
kācijas punktus,” saka 
Kristaps Neretnieks. 

Otrajā vietā CSI3*-
W ierindojās Ungārijas 
sportists Čekus Zoltans 
ar zirgu Ricola (0 s.p. / 
52.86 sek), Zoltans pār-
lekšanas maršrutu vei-
ca bez soda punktiem, 
bet 9 sekundes lēnāk 
nekā Neretnieks. Tre-
šajā vietā – austrietis 
Kristofs Obernauers ar 

Klentons Renegade (4 s.p. / 43.86 
sek), Austrijas duets spēja uzrādīt 
par divām sekundes simtdaļām 
ātrāku laiku nekā Neretnieks, to-
mēr pārlekšanā ieguva arī četrus 
soda punktus. 

kamajā gadā.
“ P ā r l e k š a n ā 

mums nedaudz 
paveicās, bet viss 
sanāca un uzvarē-
jām 3* “Grand Prix” 
maršrutu (0 s.p. / 
43.88 sek), tā ir Pal-
ladium KJV pirmā 
uzvara 3* līmenī, 
viņa kontā gan ir arī 
5* GP uzvara. Mūsu 
garā Dienvideiropas 
tūre ir noslēgusies 
ar uzvaru, ir nāka-
mie 80 punkti olimpiskajai kva-
lifikācijai, kas arī ir ļoti patīkami. 
Palladium tagad divas nedēļas 
atpūtīsies, jūnijā startēsim Polijā 
-  4* Poznaņā un 5* Sopotā, kur cī-
nīsimies par uzvarām un augstām 

Foto: Christina Hajdu, 
avots: www.leflatvia.lv.
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21. maijā Dūņezerā noritēja pašvaldības aģentūras “LAUTA” rīkotais 
“Sudraba ceļojošā “ALDA” kausa 2023” 1. posms. Sacensībās 
piedalījās 20 ekipāžas, pie ieskaites lomiem tika 13 ekipāžas, kuriem 
lomā bija līdakas, sākot no 53 cm, un asari no 19 cm garuma, 
kopsvarā noķerot 43,789 kg zivju.

No 22. līdz 23. aprīlim Vācijas pilsētā Hallē notika starptautisks karatē turnīrs “ARAWAZA CUP 
2023”. Uz 10 cīņu laukumiem sacentās 1050 sportistu no 19 valstīm (Īrija, Lietuva, Ungārija, Francija, 
Luksemburga, Nīderlande, Latvija, Polija, Dānija, Vācija, Šveice, Zviedrija, Beļģija, Ukraina, Čehija, 
Somija, Igaunija, Norvēģija, Grieķija).

6. maijā Madonas novada Lubānā visai dzestros laikapstākļos tika aizvadīts 2. posms 2023. gada 
Latvijas Amatieru čempionātā motokrosā. Tajā uz starta izgāja arī motokluba “ASB” pārstāvji, vairākiem 
braucējiem kāpjot uz goda pjedestāla, bet komanda izcīnīja uzvaru komandu ieskaitē. 

Aizvadīts “Sudraba ceļojošā kausa” 1. posms

Makšķerēšanai laikapstākļi 
bija labi, vien ūdens līmenis ļoti 
zems, kas sākotnēji lika domāt 
par švaku copi, kā arī iepriekšējās 
nedēļas lomi Dūņezerā nebija tie 
labākie. Bet, nākot uz svēršanu, 
copmaņi patīkami pārsteidza ar 
labiem lomiem. Šoreiz teiciens 
“ķērās vakar un ķersies rīt” īsti 
nedarbojās.

“Sudraba ceļojošā “ALDA” kau-
sa 2023” 1. posmā komandas ie-
rindojās šādās godalgotās vietās:

1. vieta komandai “Asaru 
bieds” (Jānis Gabrāns un Didzis 

Sprukts) ar lomu 6,334 kg, pie-
mērojot koeficientu 1,5, sanāca 
9,501 kg (tika noķertas līdakas un 
asaris), kā rezultātā no otrās vie-
tas komanda pakāpās uz pirmo;

2. vieta komandai “Lauztie airi” 
(Imants Grabovskis un Vladimirs 
Komarovs) ar 5,02 kg lomu, pie-
mērojot koeficientu 1,5, sanāca 
7,53kg (arī tika noķertas līdakas 
un asaris), tā rezultātā no piektās 
vietas komanda pakāpās uz otro;

3. vieta komandai “Laimīgie no 
Limbažu auto” (Kaspars Ozoliņš 
un Uldis Kleinhofs) ar noķerto 

lomu 6,778 kg;
4. vieta komandai “Mepps” (Ai-

vis Balodis un Māris Kārkliņš) ar 
5,754 kg lomu.

Veicināšanas balvas par noķer-

to vieglāko līdaku ieguva Māris 
Kārkliņš no komandas “Mepps”, 
par lielāko līdaku – Imants Gra-
bovskis no komandas ”Lauztie 
airi”, un par lielāko asari – Lauris 

Bērziņš no komandas “Dropētāji 
Džigo uz atvadām”.

Tiekamies otrajā posmā 18. jū-
nijā Augstrozes Lielezerā.

Ne asakas! 

Mūsu novada karatistu panākumi atkal iepriecina

Šajā turnīrā mūsu karatisti ie-
guva lielisku pieredzi, aizvadot 
vairākas cīņas. Vidzemes karatē 
kluba pieredzējušajiem spor-
tistiem aprīlī šīs bija trešās no-
pietnās sacensības, un tāpat kā 
iepriekšējās, arī šajās tika gūti 
panākumi.

Alojietis Andreass Meļņičenko 
izcīnīja veselas trīs godalgas – sud-
raba medaļas (2. vieta) starp pie-
augušajiem līdz 84 kilogramiem 

un “Open” kategorijā, bronzas 
medaļu kategorijā līdz 21 gada 
vecumam līdz 84 kilogramiem. 
Savukārt ungurpilietis Eduards 
Dūrens izcīnīja 2. vietu un sud-
raba godalgu kategorijā U16 +70 
kilogrami. Diemžēl otrā kategorijā 
(U16 Open) nedaudz nepaveicās 
un tikt pie medaļas neizdevās.

Kopumā “ARAWAZA CUP 
2023” Vidzemes karatē kluba ko-
manda izcīnīja 1 zelta, 4 sudraba 

un 2 bronzas medaļas.
Liels paldies par E. Dūrena un 

A. Meļņičenko atbalstīšanu gan 
Limbažu novada pašvaldībai, gan 
arī uzņēmumiem SIA “Draugu 
dārzs”, SIA “GP Holding”, SIA “Tē-
raudiņi” un Valdim Možvillo!

6. maijā septiņi Limbažu no-
vada karatisti no Vidzemes ka-
ratē kluba piedalījās bērnu ka-
ratē turnīrā “RĪGAS STRAUTIŅŠ 
2023”. Kopumā šajās sacensībās 
par medaļām cīnījās 244 karatis-
ti no 12 Latvijas Karatē federāci-
jas klubiem. 

Mūsu sportisti startēja da-
žādās disciplīnās: “kumite” jeb 
cīņā ar reālu pretinieku, “fantom 
kumite”, kas ir cīņas uzbrukumu 
tehnikas demonstrēšana pret 
manekenu, un “sumo” disciplī-
nā, kurā bērni demonstrē pras-
mi izjust cīņas laukumu (sportisti 
cenšas viens otru izstumt no lau-
kumā), kā arī metienu un gāšanas 
tehnikas.

Vidzemes karatē kluba Limbažu 
novada karatistu rezultāti:

Niklāvs Leinišs – 1. vieta “ku-
mite zēni U10 +36 kg”, 1. vieta 
“sumo zēni U10 +36 kg”, 3. vieta 
“fantom kumite zēni U10”;

Aleksandra Dūrena – 1. vieta 
“kumite meitenes U12 -40 kg”;

Kristers Romeiko – 3. vieta “ku-
mite zēni U10 +36 kg”, 3. vieta 
“sumo zēni U10 +36 kg”;

Ričards Miķelsons – 2. vieta 

“kumite zēni U12 -30 kg”;
Oskars Miķelsons – 1. vieta 

“sumo zēni U8 -28 kg”;
Kristaps Brojevs – 2. vieta 

“sumo zēni U8 -28 kg”.
Šajās sacensībās piedalījās arī 

Andris Brojevs, šoreiz bez meda-
ļas, taču ar iegūtu lielisku pieredzi.

Apsveicam mūsu karatistus ar 
gūtajiem panākumiem! 

Lubānā aizvadīts 2. posms Latvijas Amatieru čempionātā motokrosā

Pirmo reizi zem MK “ASB” ka-
roga startēja arī Gatis Bizūns (MX 
Iesācēji), kurš komandai pievie-
nojās pēc 1. posma. Savukārt bla-
kusvāģu ekipāža Jānis Sedlenieks 
un Ģirts Indrijaitis sacensību se-
zonu atklāja 30. aprīlī Aizputē.

2. posma rezultāti Lubānā
MX Iesācēji
Ļoti veiksmīgu debiju motoklu-

ba “ASB” rindās pieredzēja Gatis 
Bizūns, kurš 1. braucienā izcīnīja 
2. vietu, bet 2. braucienā uzvarē-
ja, triumfējot arī posma kopvēr-
tējumā. Jāpiebilst, ka 1. posmā 
Bizūns abos braucienos un pos-
mā ieņēma 2. vietu. Arī sezo-
nas kopvērtējumā Gatis šobrīd 
ir augstajā 2. vietā 38 braucēju 
konkurencē.

MX18+
Dāvis Bergšteins 1. braucienā 

ierindojās 8. vietā, bet 2. brau-
cienā finišējā 10. vietā, posmā 
ieņemot 9. vietu. Daniels Zuza 1. 
braucienā bija 11. vietā, bet 2. 
braucienā – 12. vietā, posmā ie-
ņemot 11. vietu. Pašreizējā sezo-
nas kopvērtējumā Bergšteinam 8. 
vieta, bet Zuzam – 11. vieta.

MX40+
Jānis Gražulis 1. braucienā iz-

cīnīja 3. vietu, bet 2. braucienā 
– 6. vietu. Posmā Gražulis uzreiz 
aiz goda pjedestāla – 4. vietā, bet 
sezonas kopvērtējumā ieņem 6. 
vietu, vien 4 punktus iepaliekot 
no TOP3.

MX45+
Oskars Baltruņķis 1. braucienā 

izcīnīja uzvaru, bet 2. braucienā 

– 2. vietu. Arī posma kopvērtē-
jumā Oskars kāpa uz 2. augstākā 
pakāpiena. Mārcis Straume brau-
cienos ierindojās 11. un 10. vietā, 
posma kopvērtējumā ieņemot 
11. vietu. Sezonas kopvērtējumā 
Baltruņķis ieņem 2. vietu, savu-
kārt Straume atrodas 8. vietā (līdz 
TOP6 – vien 2 punkti).

MX50+
Sandris Kalniņš ierindojās 9. un 

10. vietā braucienos, bet posmā 
ieņēma 10. vietu. Ints Ķīkulis 1. 
braucienā bija 13. vietā, bet 2. 
braucienā nefinišēja, nobraucot 
vien 2 no 9 apļiem. Posmā tas 
deva 15. vietu. Sezonas kopvērtē-
jumā Kalniņš ir 11. vietā, bet Ķīku-
lim – 15. vieta.

MX55+
Normunds Šķepasts 1. brau-

cienā ierindojās 
6. vietā, bet 2. 
braucienā un arī 
posma kopvēr-
tējumā izcīnīja 
4. vietu. Sezonas 
kopvēr tējumā 
Šķepastam 3. 
vieta.

BV Veterāni
B l a k u s v ā ģ u 

un kvadriciklu 
klasēm sacensī-
bas šogad notiek 
paralēli Latvijas 
čempionātam, 1. 
posmam norisinoties 30. aprīlī 
Aizputē. Jānis Sedlenieks un Ģirts 
Indrijaitis abos braucienos un 
posma kopvērtējumā savā klasē 
guva uzvaru.

Komandu ieskaite
Motoklubs “ASB” 1. posmā Pils-

blīdenē ieguva 3. vietu, savukārt 
2. posmā Lubānā izcīnīta uzvara. 

Sezonas kopvērtējumā šobrīd 
MK “ASB” ir 2. vietā 38 komandu 
konkurencē.

Nākamais posms Latvijas Ama-
tieru čempionātā motokrosā solo 
klasēs tiks aizvadīts Neretā 8. jū-
lijā, bet Jānis Sedlenieks un Ģirts 
Indrijaitis uz starta izies 18. jūnijā 
Dobelē. 

Foto: Ingus Evertovskis
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Jauniešiem, kurus interesē iespēju apgūt kino mākslas pamatus, 
šovasar Liepupē ir iespēja apmeklēt dokumentālista Ivara Zviedra 
sadarbībā ar Limbažu novada domi rīkoto kino nometni “Camera 
Obscura”.

Limbažu novada pašvaldības 25. maija domes sēdē pieņemts lēmums izsludināt projektu konkursu 
“Limbažu novada vēsturisko ēku fasāžu atjaunošana 2023”. Projektu konkurss tiek realizēts Limbažu 
novada Limbažu, Salacgrīvas, Ainažu, Staiceles un Alojas pilsētās un novada ciemos.

Ideja par šādiem pārgājieniem 
Limbažu novada Izglītības pār-
valdes jaunatnes darbiniekiem 
radās pirms kāda laika Jaunat-
nes darbinieku izcilības mācībās, 
kuru noslēgumā bija jāprezentē 
iekļaušanas iniciatīvas. Arī Eras-
mus+ programmas projekta 
“Hikes+” laikā iegūtās zināša-
nas deva iedvesmu pārgājienu 
sagatavošanā.

Kad autobuss dalībniekus bija 
veiksmīgi nogādājis pārgājiena 
sākumpunktā, piedzīvojums va-
rēja sākties. Laika apstākļi bija 
kā radīti, lai dotos dabā. Sākumā 
norisinājās iepazīšanās aplis ar 
uzdevumiem.

Pārgājiena pirmo daļu vadīja 
Ilze Ozola no “Ezeru un purvu 
izpētes centra”. Jaunieši devās 
augstajā Dzērves purvā. Uzde-
vums nebija viegls, bet drošs, jo 
ceļš tika veikts ar purva kurpēm. 
Ilze bija sagatavojusi ne tikai 
stāstījumu par to, kā rodas aug-
stie purvi, bet arī uzdevumus, 
kuros varēja iepazīt gan purva 
augus, gan saskatīt līdzības ar 
sevi. No kāda auga smaržas var 
sāpēt galva, kāds augs neiede-
ras purvā. Augi purvos ir dažādi, 
tāpat kā katrs no mums. Vaiva-
riņi, andromedas, virši, rasenes, 
dzērvenes… Nav sliktu vai labu 
augu, katram augam purvā ir vie-
ta un uzdevums, tāpat kā katram 
no mums – sabiedrībā. Vislielākā 
interese bija par purva slīkšņām 
un ezeriņiem. Kas ir slapjais ka-
ķis? Vai purva ūdeni drīkst dzert? 
Ko var darīt ar purva sūnām? Pa 
kādas krāsas sūnām ir droši stai-
gāt, bet uz kurām nedrīkst kāpt? 
Izrādās, ka pavasarī purvos val-
da liela rosība. Uz ciņiem sildās 
ķirzakas, tālumā redzami gulbji, 
dzirdama arī dzērvju klaigāšana 
– kā nekā Dzērves purvs.

Kad pārgājiena dalībnieki veik-
smīgi bija tikuši pāri purvam, 
sekoja neliela atpūta Īģes upītes 
gleznainajos krastos. Atpūtai 
izvēlētā vieta bija kā radīta me-
ditācijai, kuru vadīja Ilze Svētiņa 
– apzinātības un meditāciju pa-
sniedzēja no Jūrmalas. Meditāci-
jas palīdz mazināt stresu, ieklau-

Arī šogad Limbažu novadā tiks lūkoti un uzteikti sakoptākie 
īpašumi. 

Celsim saulītē novada sakoptākos īpašumus
Konkursā “Limbažu novada 

sakoptākā sēta 2023” vērtēšana 
notiks 4 kategorijās:

- sakoptākā ražojošā lauku 
sēta (lauku teritorijā esoša saim-
niecība, kas nodarbojas ar saim-
niecisko darbību augkopībā vai 
lopkopības ražošanas nozarē); 

- sakoptākā lauku sēta (lau-
ku teritorijā esoša saimniecība, 
viensēta); 

- sakoptākā individuālā ap-
būve (ciemā vai pilsētā esoša 
savrupmāja, dārza māja u. c.)

- sakoptākā daudzdzīvokļu māja.
Pieteikšanās konkursam no 

1. līdz 15. jūnijam. Pieteikumu 
iesniegt var pats konkursa pre-
tendents vai jebkura cita per-

sona (apsaimniekotājs, kaimiņi, 
draugi, kolēģi), kura pieteikuma 
iesniegšanu saskaņojusi ar kon-
kursa pretendentu. Tajā jāno-
rāda īpašnieka vai apsaimnie-
kotāja vārds, uzvārds, adrese, 
tālruņa numurs, arī pieteicēja 
vārds, uzvārds, konkursam pie-
teiktā īpašuma adrese. Pietei-
kums jānosūta uz uz e-pastu  
sakoptakaseta@limbazunovads.
lv. Iespējams arī pieteikt mutiski 
pa telefonu 26544004 komisijas 
loceklei Regīnai Tamanei. 

Konkursam pieteikto sētu 
aplūkošana plānota no 16. jū-
nija līdz 15. augustam, iespēju 
robežās ņemot vērā pieteicēja 
norādīto ieteicamāko apskates 

periodu. Pirmo trīs vietu ieguvēji 
katrā nominācijā saņems naudas 
balvas, attiecīgi – 200, 150 un 
100 eiro. Komisija var piešķirt 
speciālbalvu par interesantu ide-
ju vai vides objektu, piemēram, 
īpašu ugunskura vai atpūtas vie-
tu, skaisti noformētu balkonu 
u. tml. Savu simpātiju lūkos arī 
SIA “Latvijas Lauku konsultāciju 
un izglītības centrs” Limbažu bi-
rojs, balvas sola SIA "ZAAO". 

Ar konkursa nolikumu var 
iepazīties Limbažu novada mā-
jaslapā www.limbazunovads.lv. 
Noslēgumā pašvaldība rīkos kon-
kursantiem patīkamu tikšanos. 

Esiet atsaucīgi un atveriet sa-
vas sētas konkursam!   

Regīna Tamane,
konkursa komisijas locekle

Pašvaldība izsludina projektu konkursu “Limbažu 
novada vēsturisko ēku fasāžu atjaunošana 2023”

Konkursa mērķis ir Limbažu 
novada pilsētās un ciemos atjau-
not kultūrvēsturiskā mantojuma 
objektus, uzlabot vides kvalitāti, 
izcelt arhitektoniskās vērtības un 
veicināt īpašnieku, nomnieku, 
apsaimniekotāju un iedzīvotāju 
atbildību par sava nekustamā 
īpašuma vizuālo un tehnisko 
stāvokli. 

Projektu konkursā var pieda-
līties ēku īpašnieki un viņu piln-
varotās personas, kuru nekusta-
mais īpašums atrodas Limbažu 
novada Limbažu, Salacgrīvas, Ai-
nažu, Staiceles un Alojas pilsētu 
un novada ciemu teritorijās. 

Projektu konkursā tiks atbals-
tīta ēkas fasādes atjaunošana, 
finansējumu nodrošina Limbažu 
novada dome. Projekta konkur-
sa ietvaros kopējais pieejamais 
finansējums ir 50 000 eiro. Viena 
projekta īstenošanai vienam īpa-
šumam piešķirtais pašvaldības fi-

nansējums var būt līdz 8000 eiro. 
Konkursa nolikums un projek-

ta pieteikuma veidlapa pieejama 
Limbažu novada pašvaldības 
mājaslapā www.limbazunovads.
lv, sadaļā “Projekti”.

Projekta konkurss izsludināts 
1. jūnijā, pieteikumu iesniegša-
nas termiņš ir 30. jūnijs līdz plkst. 
15.00. 

Kvalitatīvai projektu sagata-
vošanai konsultācijas un papil-
du informāciju sniegs Limbažu 
novada pašvaldības izpilddirek-
tora vietnieks Agris Blumers, 
telefons 29252432, e-pasts: ag-
ris.blumers@limbazunovads.lv, 
vai Limbažu novada Būvvaldes 
vadītāja Ineta Cīrule, telefons 
29343086, e-pasts: ineta.ciru-
le@limbazunovads.lv.

Iesniegtos projektus vērtēs 
Limbažu novada domes apstipri-
nāta vērtēšanas komisija.

Komisijas locekļi izvērtēs pro-

jektus, piešķirot punktus pēc šā-
diem kritērijiem: 

• ēkas vēsturiskā nozīme; 
• ēkas kultūrvēsturiskā man-

tojuma statuss;
• ēkas novietojums 

pilsētvidē; 
• stūra apbūve; 
• atrašanās tūrisma maršrutā;
• pašu ieguldījums un veica-

mo darbu apjoms. 
Projektu konkursa rezultāti 

tiks paziņoti līdz 30. jūlijam pro-
jektu iesniedzējiem pa pieteiku-
mā norādīto e-pastu vai tālruni. 
Pēc līgumu parakstīšanas rezul-
tāti būs pieejami pašvaldības 
mājaslapā www.limbažunovads.
lv, sadaļā “Projekti”.

Projektu īstenošanas laiks ir no 
līguma ar konkursa pretendentu 
noslēgšanas brīža (orientējoši 
1. augusts) līdz šī gada 30. no-
vembrim. 

Ilga Tiesnese

Jaunieši sper “soli tuvāk sev”
13. maijā Limbažu novada jaunieši piedalījās pārgājienā “Solis tuvāk 
sev”, kurš aizveda uz Alojas pagasta skaistākajām dabas vietām 
– gleznaino Dzērves purvu un Īģes upes krastiem. Tas bija pirmais 
pārgājiens triju pārgājienu ciklā “Solis tuvāk”. Pavisam drīz sekos 
nākamie pārgājieni, kuros būs iespēja spert soli tuvāk otram un 
citiem, kā arī iepazīt brīnišķīgo dabu Salacgrīvas un Limbažu pusē. 

sīties sevī un apkārt notiekošajā, 
sadzirdēt ne tikai upes čalošanu 
un putnu balsis, bet arī vēja šal-
koņu. Tas liek aizdomāties, kā 
jūtamies ikdienā, vai sadzirdam 
sevi. 

Pārgājiens turpinājās pa sau-
laino meža ceļu. Nākamais uz-
devums – piecas minūtes iešana 
klusējot. Tas izdodas! Nedaudz 
grūtāks izrādās meža terapijas 
uzdevums – meditācija pie koka. 
Tā ir japāņu zinātnieku izstrādāta 
prakse, kas palīdz izveidot dziļā-
ku saikni ar dabu un sevi. Noslē-
gumā smaida un pateicības me-
ditācija saules pielietā Īģes upes 
ielokā. 

Pārgājiens noslēdzās Krogzem-
nieku atpūtas vietā, kur tika ga-
tavotas vakariņas. Sīmanim ātri 
izdevās tikt pie uguns, un roltonu 
zupa varēja sākt vārīties. Pārgā-
jiena dalībnieki iepazina bijušo 
ūdensdzirnavu apkārtni, ēkas 
mūru un dambja saglabājušos 
daļu. Var tikai iztēloties, kāda ro-
sība te bijusi senāk. 

Tad Ilze visus aicināja uz vēl 
vienu uzdevumu – izveidot ak-
meņu tornīti no septiņiem un 
divpadsmit akmeņiem. Tornīšu 
veidošana palīdz veidot pacietī-
bu un līdzsvaru. Jaunieši vēroja 
savas reakcijas gan brīžos, kad 
izdevās, gan tad, kad nesanāca. 
Kad izdevās pārvarēt kūtrumu 
un nepacietību, gandarījums 
par izveidoto tornīti bija milzīgs 
un vakariņas – roltonu zupa un 
ceptas desiņas – godam nopel-
nītas. Pirms došanās mājup visi 
sasēdās aplī un pārrunāja pār-
gājienā piedzīvoto un atklāto. 
Skaista diena dabā bija paskrēju-
si nemanot.

Paldies visiem pārgājiena da-
lībniekiem, kas izturēja līdz ga-
lam! Paldies sadarbības partne-
riem Ilzei Ozolai un Ilzei Svētiņai! 
Paldies Mangulsonu ģimenei par 
atpūtas vietu Krogzemniekos! 
Paldies par sadarbību šoferītim 
no Viļķenes, Andai Bondarei un 
Alojas Kultūras nama vadītājai 
Inetai Laizānei! 

Uz tikšanos nākamajos pārgā-
jienos 2. un 9. jūnijā! 

Ivars Zviedris organizē kino 
nometni bērniem Liepupē

Jaunieši vecumā no 13 līdz 17 
gadiem varēs apgūt kino pama-
tus: gaismas lomu kino tapšanā, 
kadru kompozīciju, skaņas ap-
strādi, filmēšanu un montāžu, 

pēcapstrādi, kā arī uzzināt par 
scenārija pamatiem, operato-
ra un montāžista darbu un at-
tīstīt praktiskās iemaņas kino 
radīšanā. Šīs pramses jaunieši 

varēs apgūt pieredzējušu 
Latvijas kino profesionāļu 
vadībā. Lai pieteiktos no-
metnei, kino priekšzinā-
šanas nav nepieciešamas, 
tikai interese par kino un 
tā tapšanu.

Ivars Zviedris norāda, 
ka nometne plānota kā 
viena no kino ciema, kas 
taps Liepupē, aktivitātēm, 
domājot par nākotnes per-
spektīvu skolā interešu iz-
glītībā ieviest kino pulciņu, 
sniegt vietējai kopienai, 

īpaši bērniem un jauniešiem, in-
teresējošas, attīstošas kultūras 
aktivitātes un dot iespēju apgūt 
kino mākslas pamatus. 

“Nometne ne tikai palīdzēs 
apgūt kino pamatus, bet arī būs 
saturīga brīvā laika pavadīšana, 
mācoties arī sadarbības prasmes 
un iepazīstot Latvijas kino,” no-
rāda nometnes rīkotājs, režisors 
un operators Ivars Zviedris. 

Nometnē varēs piedalīties līdz 
35 bērniem, tā notiks Limbažu 
novada Liepupes pagasta Liepu-
pes pamatskolā “Veiksmes” un 
visā Liepupē, ilgs no 17. jūlija līdz 
23. jūlijam, nakšņošana – skolas 
telpās un nometnē. Tā kā nomet-
ni līdzfinansē novada pašvaldība, 
tad Limbažu novada bērniem 
maksa par dalību tajā ir zemāka. 

Sīkāka informācija atrodama 
Valsts izglītības satura centra 
mājaslapas sadaļā “Nometņu sa-
raksts” vai zvanot Ivaram Zvied-
rim – 29411202. 
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7.maijā Limbažu kultūras namā notika XXVII Vispārējo latviešu 
Dziesmu un XVII Deju svētku lieluzveduma “Mūžīgais dzinējs” un 
lielkoncerta “Balts” deju kolektīvu koprepertuāra pārbaudes un 
svētku dalībnieku atlases skate, kurā piedalījās Limbažu novada 
jauniešu, vidējās paaudzes un senioru deju kolektīvi. 

26. maijā Limbažu kultūras namā tika atklāta īpaša Limbažu novada 
bērnu un jauniešu darbu izstāde “Limbaži bērnu acīm”. Izstādi 
atklāja idejas autore Zane Skrastiņa un Limbažu kultūras nama 
vadītāja Arta Zunde, pastāstot, ka dažas no kartītēm tiks izdrukātas 
un lietotas kā apsveikuma kartītes no novada. 

Aizvadīta Limbažu novada deju kolektīvu atlases skate

Skati atklāja Limbažu novada 
deju kolektīvu virsvadītāja Taiga 
Ludborža, sakot: “Šodien Limbažu 
kultūras nams ir satikšanās vieta, 
kur mūzika, deja un emocijas būs 
klātesošas katrā priekšnesumā. 
Izdejosim XXVII Vispārējo latviešu 
Dziesmu un XVII Deju svētku deju 
lieluzveduma “Mūžīgais dzinējs” 
un lielkoncerta “Balts” deju ko-
lektīvu koprepertuāru. Šī ir pē-
dējā klātienes skates diena, mēs, 
labākie – desertam.”

Kā novēlējumu dejotājiem Tai-
ga Ludborža nolasīja fragmentu 
no Agra Daņiļeviča dzejoļa: “Es 
gribu dejot, ļaujiet man to, iz-
teikt ar vārdiem neizsakāmo.” 

Laba vēlējuma vārdus skates 
dalībniekiem teica arī Limba-
žu novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Dagnis Strau-
bergs: “Jā, pie mums ir bijuši 
orķestri, kori, un tagad salda-
jam ēdienam – deja. Protams, 
svarīgs ir žūrijas vērtējums, bet 
es jums vēlu atrast dejā prieku, 
dzīvot dejā un priecāties, jo jums 
ir svētki, un to noteikti pamanīs 
žūrija!” 

Pašvaldības vadītājs pasniedza 
pateicības balvu par ilgadēju lat-
viešu skatuviskās dejas attīstības 
veicināšanu, Dziesmu un deju 
svētku tradīciju saglabāšanu un 
trīs skatuvisko tautas program-
mu sagatavošanu Marutai Al-
pai. Savukārt balvu nominācijā 
“Uzdrīkstēšanās dejas mākslā” 
un skatītāju balvu koncertuz-
vedumam “Dziesma dejo, deja 
skan” saņēma producents Edžus 
Arums.

Limbažu novada deju kolek-
tīvu sniegumu vērtēja žūrijas 
komisija: priekšsēdētājs - Deju 
svētku virsvadītājs, horeogrāfs, 
deju uzveduma “Mūžīgais dzi-
nējs” mākslinieciskais vadītājs 
Jānis Purviņš, Latvijas nacionā-

lā kultūras centra latviešu ska-
tuviskās dejas eksperte, deju 
lieluzveduma “Mūžīgais dzinējs” 
projekta vadītāja Maruta Alpa, 
horeogrāfe, deju svētku virsva-
dītāja, Tukuma novada deju ko-
lektīvu virsvadītāja Zanda Mūr-
niece, horeogrāfe, deju svētku 
virsvadītāja Dagmāra Bārbale, 
horeogrāfe, deju svētku virsvadī-
tāja, Siguldas, Saulkrastu, Ādažu 
un Ropažu novadu deju kolektī-
vu virsvadītāja Gunta Skuja un 
žūrijas komisijas tehniskā sekre-
tāre Līga Ribicka. 

Skates pirmajā daļā izlozes un 
izvēles dejas no deju lieluzvedu-
ma “Mūžīgais dzinējs” un lielkon-
certa “Balts” izdejoja F1 un A, B 
un E2, B2 un B3 grupu deju kolek-
tīvi. Skati ar deju “Svinīgais solis” 
atklāja Limbažu kultūras nama 
senioru deju kolektīvs “Jampa-
dracis”. Pirmajā skates daļā kolek-
tīvi izdejoja trīspa dsmit dejas, pēc 
kurām žūrijas komisijas paziņoja 
savu vērtējumu. 

Bet pirms tam Dagmāra Bārba-
le sacīja lielu paldies dejotājiem, 
kolektīvu vadītājiem, pašvaldībai 
un visiem, visiem, kas savu pirk-
stu ir pielikuši, lai ceļš uz dziesmu 
svētkiem būtu raits. “Skates die-
na ir nozīmīga pietura ceļā uz deju 
svētkiem, un jūs esat tajā piestā-
juši ļoti pamatīgi, ar lielu atbildī-
bas sajūtu, mīlestību un milzīgu 
cieņu vienam pret otru. Mums 
bija patiess prieks redzēt, ar kādu 
mīlestību, azartu, degsmi, patie-
sām emocijām jūs šodien bijāt uz 
šīs skatuves,” viņa uzsvēra, “un 
man ir liels prieks teikt, ka visi ko-
lektīvi, kas šodien uz šīs skatuves 
dejoja, kļūst par XXVII Vispārējo 
latviešu Dziesmu un XVII Deju 
svētku dalībniekiem. 

Skates rezultātus paziņoja žū-
rijas komisijas pārstāve Gunta 
Skuja. 

Pēc neliela pārtraukuma deju 
svētki – skate Limbažu kultūras 
namā turpinājās, un tās otrajā 
daļā dejoja C un E2, D un E1 un 
D2 grupu kolektīvi. To ar deju 
“Aug magonīte” atklāja Limbažu 
bērnu un jauniešu centra jaunie-
šu deju kolektīvs “Varavīksne” 
un noslēdza Limbažu kultūras 
nama vidējās paaudzes deju ko-
lektīvs “Jampadracis”.

Pirms paziņot otrās daļas ska-
tes rezultātus, žūrijas komisi-
jas priekšēdētājs Jānis Purviņš 
sacīja: “Šodien mums, žūrijai, 
ir tādi mazie svētki, jo ir noslē-
dzies klātienes skašu maratons 
Latvijā, kas iesākās 3. martā. Vēl 
ir jānoskatās 37 diasporu deju 
kolektīvu video ieraksti, bet tā 
dzīvā enerģija ir izbaudīta. Esam 
kopumā noskatījušies 652 kolek-
tīvus un 1453 dejas. Liels paldies 
visiem žūrijas ekspertiem, kuri 
piedalījās skašu maratonā. Pir-
mā lieta, kas man asociēsies ar 
šiem svētkiem, ir apbrīns, vadī-
tāji, jūsu darbam, jo pirms gada 
un diviem mēnešiem mums vēl 
nebija nevienas iestudētas dejas, 
un tas, ko mēs redzam uz skatu-
ves šobrīd, ir apbrīnas vērts. Es 
saku lielu, trīskāršlielu vai trejde-
viņi lielu paldies par to, ko jūs da-
rāt, ka spējat motivēt ļaudis nākt 
un dejot. Svarīgi ir precīzi izdejot 
soļus, lai tā polka būtu latviešu, 
nevis lietuviešu, ir būtiski, lai zī-
mējums būtu precīzs, bet tā bū-
tiskākā lieta ir emocija no dejotā-
jiem, un šeit paldies jums, tā bija! 
Tā neprātīgā atbildības sajūta, tā 
feinā attieksme, cieņa vienam 
pret otru un pa virsu visam tāda 
riktīga, kārtīga dzirksteļošana. Es 
saprotu – jaunieši, bet nu senio-
ri…! Uh, kā seniori dejo! Šo visu 
varētu nosaukt par dejošanu 
dzīvē vai dzīvošanu dejā. Paldies 
jums liels par to!” 

Arī šie visi deju kolektīvi iegu-
va ceļazīmi uz XXVII Vispārējo 
latviešu Dziesmu un XVII Deju 
svētkiem. 

Kolektīvu vērtējums – 
augstākā pakāpe: 

• Kultūras un izglītības biedrī-
bas “Vīzija” jauniešu deju kolek-
tīvs “Skulte”, vadītāja Elīna Gav-
rilova – 56,8 punkti; 

• Salacgrīvas kultūras centra 
jauniešu deju kolektīvs “Randa”, 
vadītāja Anita Gīze – 56 punkti;

• Limbažu kultūras nama vi-
dējās paaudzes deju kolektīvs 
“Jampadracis”, vadītājs Andis 
Lēnmanis – 55 punkti;

• Salacgrīvas kultūras centra 
senioru deju kolektīvs “Saiva”, 
vadītāja Evita Liepiņa – 46,5 
punkti;

• Salacgrīvas kultūras centra 
vidējās paaudzes deju kolektīvs 
“Tingeltangels”, vadītājs Dāvis 
Ērglis – 46,3 punkti; 

• Limbažu kultūras nama se-
nioru deju kolektīvs “Jampadra-
cis”, vadītājs Andis Lēmanis – 46 
punkti;

• Bērnu un jauniešu centra 
jauniešu deju kolektīvs “Varavīk-
sne”, vadītājs Raivis Eglītis – 45,8 
punkti.

Kolektīvu vērtējums – 
I pakāpe: 
• Tautas deju ansamblis “Kat-

vari”, vadītājs Edžus Arums –56,8 
punkti;

• Limbažu kultūras nama vi-
dējās paaudzes deju kolektīvs 
“Rotadata”, vadītāja Ineta Ind-
riksone – 51,3 punkti;

• Limbažu kultūras nama 
senioru deju kolektīvs “Sagša”, 
vadītāja Ineta Indriksone – 43,8 
punkti;

• Limbažu kultūras nama jau-
niešu deju kolektīvs “Jampadra-
cis”, vadītājs Andis Lēnmanis – 
43,2 punkti;

• Viļķenes kultūras nama vi-
dējās paaudzes deju kolektīvs 
“Savieši”, vadītāja Baiba Adamo-
viča – 42,7 punkti;

• Brīvzemnieku pagasta Pui-
kules tautas nama vidējās pa-
audzes deju kolektīvs “Ozoli”, 
vadītāja Sandra Nāzare – 41,3 
punkti;

• Ainažu kultūras nama senio-
ru deju kolektīvs “Radu raksti”, 
vadītāja Anita Gīze – 41,2 punkti;

• Liepupes tautas nama vi-
dējās paaudzes deju kolektīvs 
“Ulubele”, vadītājs Jānis Trezuns 
– 41,2 punkti;

• Umurgas pagasta kultūras 
nama vidējās paaudzes deju ko-
lektīvs “Agrumu”, vadītāja Dace 
Lāce – 41 punkts;

• Katvaru pagasta Pociema 
kultūras nama vidējās paaudzes 
tautas deju kolektīvs “Nāburgi”, 
vadītāja Baiba Adamoviča – 41,0 
punkti;

• Ainažu kultūras nama vi-
dējās paaudzes deju kolektīvs 
“Randiņš”, vadītāja Anita Gīze – 
40,2 punkti;

• Kultūras un izglītības bied-
rības “Vīzija” vidējās paaudzes 
tautas deju kolektīvs “Lecam pa 
vecam”, vadītāja Rasma Graudī-
te – 40,2 punkti;

• Biedrības “Radošā apvienī-
ba “Vāgūzis” deju kolektīvs “Lie-
pupīte”, vadītājs Jānis Trezuns – 
40 punkti.

Kolektīvu vērtējums – 
II pakāpe: 
• Viļķenes kultūras nama jau-

niešu deju kolektīvs “Dīdeklis”, 
vadītāja Baiba Adamoviča – 46,3 
punkti. 

Paldies deju kolektīviem, to 
vadītājiem, žūrijai un atbalstī-
tājiem sacīja Limbažu novada 
Kultūras pārvaldes vadītāja Evi-
ja Keisele, aicinot īpaši uzgavilēt 
Limbažu novada deju virsvadītā-
jai Taigai Ludboržai. 

Limbažu novada deju kolektī-
vi, paldies par ieguldīto darbu, 
gatavojoties XXVII Vispārējo lat-
viešu Dziesmu un XVII Deju svēt-
ku deju lieluzveduma “Mūžīgais 
dzinējs” un lielkoncerta “Balts” 
deju kolektīvu koprepertuāra 
pārbaudes skatei!

Priecājamies kopā ar jums, jūs 
bijāt lieliski! Lai mums izdodas un 
tiekamies svētkos!

Paldies Limbažu kultūras nama 
kolektīvam: Artai Zundei, Elvīrai 
Bāliņai, visiem tehniskajiem dar-
biniekiem!  

Ilga Tiesnese

Atklāta pastkaršu izstāde 
“Limbaži bērnu acīm”

Izstādes idejas autore Zane 
uzsvēra, cik liels prieks, ka bērni, 
veidojot šīs pastkartes, ir sare-
dzējuši skaisto un pozitīvo, kas 
ir mūsu pilsētā. Izstādē redzamo 
pastkaršu autori ir bērni no no-
vada izglītības iestādēm. Katrai 
kartītei vienā pusē ir bērnu vei-
dotais zīmējums, bet otrā – no-
vēlējums pilsētai, piemēram, lai 
limbažnieki būtu smaidīgi. 

Idejas autore aicināja Limbažu 
novada uzņēmumus un iestādes 
apskatīt visus darbus un izvē-
lēties savu simpātiju, jo šoreiz 
nebūs īpašas žūrijas, kas izvēlē-
sies trīs labākos, bet žūrija būsim 

mēs visi. Katrs Limbažu pilsētas 
svētku laikā varēs pateikt paldies 
savai simpātijai. Zane atzina, ka 
nozīmīgs ir komandas darbs, un 
pateicās palīgiem no Limbažu 
kultūras nama, Limbažu bērnu 
un jauniešu centra, kā arī izglī-
tības iestādēm un skolotājiem. 
Īpašs paldies izstādes kuratorei 
Lindai Helēnai Griškoitei! 

Aicinām ikvienu atnākt un ap-
lūkot bērnu veidotās pastkartes 
un novēlējumus! Izstāde būs ap-
skatāma Limbažu kultūras nama 
mazajā zālē no šī gada 26. maija 
līdz 30. jūnijam. 

Beāte Kožina
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Vairāk nekā divus mēnešus visā Latvijā norisinājās XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku 
koprepertuāru nozaru skates, kurās kopā piedalījās 444 kori, 686 deju kolektīvi, 61 pūtēju orķestris un 
74 koklētāju ansambļi. Ar augstiem rezultātiem sevi kā pilntiesīgus Dziesmu un deju svētku dalībniekus 
pārbaudes skatēs parādījuši arī Limbažu novada kolektīvi – 3 pūtēju orķestri, 11 kori un 21 deju kolektīvs. 

11. maijā Salacgrīvas kultūras centrā tikās Salacgrīvas puses 
seniori, lai pārvēlētu savas biedrības valdi, apstiprinātu 
grozījumus statūtos un izvēlētos jaunu biedrības nosaukumu.

Salacgrīvas pensionāru biedrībai jauns nosaukums un valde

Tikšanos atklāja biedrības va-
dītāja Aija Kirhenšteine, aicinot 
par sapulces vadītāju ievēlēt Aiju 
Šmiti un par protokolētāju Mā-
rīti Uzkalni. A. Kirhenšteine arī 
pastāstīja par iepriekšējos divos 
gados paveikto.

Salacgrīvas puses seniorus uz-
runāja Limbažu novada pašvaldī-
bas vadītājs Dagnis Straubergs, 
sakot, ka sadarbība ar pensio-
nāru biedrību aizsākusies jau 
2001. gadā, kad to vadīja Dzidra 
Gīze. “Jau 13 gadus sadarboja-
mies ar Aiju Kirhenšeini, un šajā 
laikā biedrība ir izdarījusi ļoti 
daudz. Jūs palīdzat senioriem, so-
ciālajam dienestam un pašvaldī-
bai. Tas ir ļoti labs darbs, ko darāt –  
paldies par to”, viņš sacīja. Nova-
da vadītājs uzsvēra, ka atbalsts 
novada biedrībām pirms refor-
mas atšķīrās un pēc veiktajām 
reformām tas noteikti uzlabosies. 

Covid pandēmijas laiks, karš 
Ukrainā un lielā novadu refor-
ma ieviesa izmaiņas pensionāru 
aktivitātēs. Lielākais vienojošais 
Salacgrīvas novada senioru pa-
sākums “Novada senioru svētki” 
katru gadu notika savā vietā: Ai-
nažos, Salacgrīvā vai Liepupē, bet 

pēdējos gados pasākums notika 
Ainažu estrādē. Šogad pasāku-
mam vajadzēja notikt Liepupē, 
bet diemžēl finansējums pasāku-
ma norisei netika piešķirts, tāpēc 
svētku nebūs. Iepriekšējo gadu 
otrs lielākais pasākums bija Zie-
massvētkiem veltīta pēcpusdie-
na kultūras namā pie lielās svēt-
ku egles, kas bija domāts visiem 
pensionāriem un senioriem, arī 
transports uz šiem psākumiem 
bija nodrošināts.

Līdz novadu reformai pensio-
nāru biedrības lielākā rūpe bija 
senioru sveikšana dzīves nozīmī-
gajās jubilejās, sākot ar 70, 75, 
80 gadiem, un pēc 80. jubilejas 
katru gadu. Kopš pagājušā gada 
seniori tiek sveikti centralizēti ar 
sociālā dienesta palīdzību 75, 80, 
90 gadu jubilejās un pēc tam kat-
ru gadu. 

Salacgrīvas puses seniori ir ak-
tīvi ceļotāji. Katru pavasari viņi 
devās tuvākos un tālākos ceļo-
jumos Latvijā. Pavasarī – maijā – 
tas bija stādu gadatirgus Siguldā 
vai Jelgavā. Pērn iepazīts Limba-
žu novads. 

Seniori aktīvi darbojas māksli-
nieciskās pašdarbības kolektīvos 

un piedalīsies lielajos Dziesmu 
un deju svētkos. Turpinās arī vi-
sas iepriekš uzsāktās aktivitātes: 
seniori nūjo, brauc ar velosipē-
diem, peld baseinā, apmeklē 
kalanētikas nodarbības, dodas 
garākās pastaigās gar jūru, ir ak-
tīvi Lielas talkas un bibliotēkas 
lasītāju klubiņa pēcpusdienu da-
lībnieki. Ziemas garajos vakaros 
kundzītes ada cimdus saviem mī-
ļajiem, zeķes ukraiņu karavīriem, 
gatavo maskēšanās tīklus Ukrai-
nas armijai un asina prātu, minot 
krustvārdu mīklas, bet tagad ir 
sākusies aktīvā atpūta piemājas 
dārziņos. 

Jau septīto gadu notiek piejū-
ras novadu pensionāru biedrību 
festivāls “Pie jūras dzīve mana”. 
Šogad 19. augustā festivāls no-
tiks Salacgrīvā, Zvejnieku parka 
lielajā estrādē. 

Sapulces darba kārtībā bija arī 
biedrības valdes un revīzijas ko-
misijas vēlēšanas un biedrības 
nosaukuma maiņa. 

Biedrības valdes priekšsēdē-
tāja Aija Kirhenšteine izteica 
valdes priekšlikumu Salacgrīvas 
novada pensionāru biedrību 
turpmāk saukt par senioru bied-
rību “Salismunde” – vārdā, kas 
kopš 1226. gada bija Salacgrīvas 
pilsētas nosaukums. Šo ieteiku-
mu seniori vienbalsīgi atbalstīja.

Pirms revīzijas komisijas 
priekšsēdētājas ziņojuma un jau-
nās valdes vēlēšanām biedrības 
vadītāja sacīja paldies Limbažu 
novada domes priekšsēdētājam 
Dagnim Straubergam un bied-
rības valdei par kopīgi veikta-
jiem darbiem un pleca sajūtu  
trīspadsmit gadu garumā.  

Revīzijas komisijas prieksšē-
dētāja Velta Ozola iepazīstināja 
ar 2021. un 2022. gada revīzijas 
ziņojumu. 

2021. gadā Salacgrīvas nova-
da domes finansējums biedrībai 
bija 21 815 eiro, tai skaitā pen-
sionāru sveikšanai - 13 085 eiro 
(apsveikts 771 pensionārs), bet 
atbalsts biedrības darbībai – 
8730 eiro. 

2022. gadā domes finansē-
jums bija 6000 eiro, tai skaitā 
novada svētkiem – 3000 eiro. At-
balsts biedrības darbībai – 3000 
eiro. Apaļajās jubilejās seniorus 
Limbažu novada pašvaldībā 
jau sveica pašvaldības sociālais 
dienests. 

2023. gadā biedrības aktivi-
tātēm piešķirtais pašvaldības fi-
nansējums ir 3000 eiro. 

Limbažu novads ir liels, biedrī-
bu arī ir vairāk, tādēļ, lai atbalsts 
tiktu visiem, katrai biedrībai tiek 
sniegts līdz 3000 eiro liels paš-
valdības finansējums. Šis apstāk-

lis izskaidro to, kāpēc Liepupes 
seniori aiziet no šīs pensionāru 
biedrības. Liepupieši jaunu bied-
rību neveidos, bet pievienosies 
radošajai apvienībai “Vāgūzis”. 

Pirms muzikālā sveiciena, 
kuru senioriem sarūpēja “Ciela-
vas spēlmaņi”, par aktualitātēm 
sociālajā jomā stāstīja Limbažu 
novada Sociālā dienesta vadītāja 
Ilze Rubene. 

Izskanot pēdējiem akordiem, 
seniori devās pie vēlēšanu urnas 
un balsoja par jauno pensionāru 
biedrības valdi un revīzijas komi-
siju. Valdē bija jāievēl 11 locekļi, 
kuri pārstāv Salacgrīvas puses 
pilsētas un ciemus: Ainažus, Sa-
lacgrīvu, Korģeni, Lauvas, Vecsa-
lacu, Vitrupi, Svētciemu, Lāņus, 
Kuivižus, Mērniekus, un kuri ir ne 
tikai valdes locekļi, bet arī koor-
dinatori savā ciemā. 

Senioru biedrības “Salismun-
de” valdē ievēlētas Inese Gabrā-
ne, Ilze Andersone, Aina Mieze, 
Mārīte Uzkalne, Gunta Zālīte, 
Astrīda Ūdre, Anna Zvejniece, 
Antonija Sidorčuka, Maija Ko-
tāne, Astrīda Reiziņa, Valentīna 
Kalniņa. Jaunievēlētā valde ne-
kavējoties pulcējās savā pirmajā 
sēdē un par senioru biedrības 
valdes priekšsēdētāju ievēlēja 
Valentīnu Kalniņu.  

Ilga Tiesnese

26. maijā Limbažu estrādē norisinājās Limbažu novada skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svētki “Caur sidraba birzi”, kopā 
pulcinot teju 800 skolēnu no novada pilsētām un pagastiem. 

Skaistā, saulainā 14. maija svētdienā, kas šogad sakrita ar Mātes dienu, Olimpiskais centrs “Limbaži” 
rīkoja ikgadējo, par tradīciju kļuvušo ģimeņu sporta dienu. 

Lai Limbažu novada kolektīviem raits ceļš uz XXVII 
Vispārējiem latviešu Dziesmu un XVII Deju svētkiem!

Starp 1088 dalībniekiem, kuri 
piedalīsies svētkos no 30. jūnija 
līdz 9. jūlijam Rīgā, Limbažu no-
vadu pārstāvēs arī tautas lietiš-
ķās mākslas studijas “Staicele”, 
“Dzilna” un biedrība “9Arodi”, 3 
tautas mūzikas kapelas – Limba-
žu bērnu un jauniešu centra ka-
pela “Eži”, tautas mūzikas kapela 
“Cielavas spēlmaņi” no Salacgrī-
vas un kapela “Ziemeļmala” Val-
tera Reiznieka vadībā, Limbažu 
kultūras nama un Limbažu mū-
zikas skolas koklētāju ansamblis 
Anitas Viziņas Nīlsenas vadībā, 
Limbažu Bērnu un jauniešu cen-
tra bērnu deju kolektīvs “Vara-
vīksne” (3.-4. kl., mākslinieciskā 
vadītāja Taisa Aruma) un Ausekļa 
Limbažu teātris. 

Saskaņā ar deju kolektīvu 
koprepertuāra pārbaudes skates 
nolikumu un pamatojoties uz žū-
rijas komisijas lēmumu, uz deju 
lielkoncertu “Balts”, kas notiks 
2023. gada 3. jūlijā Arēnā Rīga, 
starp uzaicinātajiem deju kolek-
tīviem ir arī 3 Limbažu novada 
kolektīvi – Limbažu Bērnu un 
jauniešu centra tautas deju an-
samblis “Katvari”, vadītājs Edžus 
Arums, Limbažu kultūras nama 
vidējās paaudzes deju kolektīvs 
“Jampadracis”, vadītājs Andis 
Lēnmanis, un Kultūras un izglī-
tības biedrības “Vīzija” jauniešu 
deju kolektīvs “Skulte”, vadītāja 
Elīna Gavrilova.

Turklāt Liepupes pagasta jauk-
tais koris “Pernigele” Artas Zun-

des vadībā pēc augsti novērtētā 
snieguma XXVII Vispārējo latvie-
šu Dziesmu un XVII Deju svētku 
koru koprepertuāra skatē ir iz-
virzīts piedalīties koru konkursa 
finālā “Koru kari”, kas notiks Rīgā 
2023. gada 1. jūlijā. Bet 9. jūlijā 
Mežaparka Sidraba birzī koris 
pieredzējušu virsdiriģentu un 
goda virsdiriģentu vadībā ska-
nēs noslēguma koncertā “Kopā 
Augšup” līdzās citiem jauktajiem, 
sieviešu, vīru, senioru, bērnu un 
jauniešu koriem, pūtēju orķes-
triem un kokļu ansambļiem.

Gatavojoties svētkiem, 16. 
maijā Limbažu novada Kultūras 
pārvaldes vadītāja Evija Keisele, 
kultūras metodiķe Mārīte Sau-
līte, Limbažu kultūras nama kul-

tūras darba organizatore Elvīra 
Bāliņa un Salacgrīvas kultūras 
centra vadītāja Pārsla Dzērve ti-
kās ar Rīgas izglītības iestāžu pār-
stāvjiem, lai slēgtu līgumus un 
pārrunātu aktuālos jautājumus, 
kas saistīti ar uzturēšanos Rīgā 
Dziesmu un deju svētku laikā. 
Limbažu novada kolektīvi dzīvos 
trīs skolās – Rīgas 85. vidusskolā, 
Rīgas 89. vidusskolā un Rīgas Itas 
Kozakēvičas Poļu vidusskolā. 

Novēlam mūsu svētku dalīb-
niekiem un organizatoru ko-

“Caur sidraba birzi…”

Godinot Dziesmu un deju 
svētku 150. gadskārtu, bērnu 
un jauniešu deju kolektīvi iz-
dejoja tādas dejas no pirma-
jiem svētkiem līdz šodienai kā, 
piemēram, “Garais dancis”, 
“Gribam zināt”, “Latviešu pāru 
deja svīta”, “Visapkārt gaisma 
ausa”, “Saule sēja sudrabiņu”, 
“Cielava baltgalve”, “Caur sid-
raba birzi gāju”. Koncertā dzie-
dāja un spēlēja arī skolēnu kori, 
ansambļi un kapela. 

Skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētki Limbažos ir tradi-
cionāls pasākums, ko organizē 
Limbažu Bērnu un jauniešu 
centrs sadarbībā ar Limbažu 
novada Izglītības pārvaldi. 

Svētku dienā pateicību par 
dalību saņēma ne tikai dalīb-
nieki un kolektīvu vadītāji, bet 

arī tie, kuri ir atbalstījuši un 
ieguldījuši darbu pasākuma 
rīkošanā, tai skaitā deju virsva-
dītāja Dace Adviljone, mūziķu, 
koru un ansambļu koordinato-
re Liena Vildere, režisore Dace 
Robule un scenogrāfs Rūdolfs 
Pelēkais. 

Pateicību par pasākuma rī-
košanu un tradīciju veidoša-
nu, glabāšanu un turpināšanu 
Izglītības pārvaldes vadītāja 
Sigita Upmale izteica arī Lim-
bažu Bērnu un jauniešu centra 
kolektīvam. 

Lai kopdziedāšanas un dejo-
šanas tradīcijas spēcina Limba-
žu novada iedzīvotājus un val-
sti arī ikdienā!  

Marta Dance,
Sabiedrisko attiecību nodaļa

mandai raitu arī turpmāko ceļu 
uz XXVII Vispārējiem latviešu 
Dziesmu un XVII Deju svētkiem. 
Vairāk par svētku norisi, kā arī bi-
ļešu tirdzniecību uz pasākumiem 
iespējams uzzināt www.dzies-
musvetki.lv. 

Marta Dance

Ģimeņu sporta dienai “Mammu, tēti – sportosim!” 10. gadskārta!

Pasākuma atklāšanā ar galvu reibinošu priekšne-
sumu uzstājās ekstrēmais velo šovs “Greentrial”. 

Ģimenēm Vienības parkā bija sagatavotas 10 dažā-
das aktivitātes. Tās bija gan sportiskas, gan radošas. 
Bija jāpūš ziepju burbuļi, no klucīšiem jāizveido skaitlis 
800 Limbažu dzimšanas dienai par godu. Viena no ak-
tivitātēm bija foto orientēšanās, kur pēc fotogrāfijām 
bija jāatrod vietas un objekti Vienības parkā. Visu pa-
sākuma laiku bija iespēja fotografēties un samīļot cie-
mos ieradušos milzīgos dzīvniekus – lauvu un lemuru. 
Visas ģimenes varēja piedalīties arī izlozē. 

Pasākumā piedalījās 91 ģimene un katra no tām 
par visu desmit aktivitāšu veikšanu balvā saņēma 

sertifikātu par dalību un dāvaniņas. Paldies uzrunā-
tājiem Limbažu novada uzņēmējiem, kuri atsaucās 
un palīdzēja tās sarūpēt! Paldies Limbažu novada 
pašvaldībai, kafejnīcai “Viesis”, “Parka kafe”, veika-
lam “Vairis”, “Puķu stūris”, “Madara”, “Mana aptie-
ka”, tirdzniecības centram “Valleta”! Paldies visām 
ģimenēm, kuras piedalījās, jo ir tāds gandarījums re-
dzēt smaidīgus, priecīgus bērnus, dzirdēt: “Paldies, 
cik forši viss bija!”

Priekšnesums, atstarotāji un suliņas bērniem tika 
finansēti no Eiropas Sociālā fonda projekta “Pasā-
kumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un 
slimību profilaksei Limbažu novadā”. 
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Ar rekordlieliem sasniegumiem kampaņas “Tīrai Latvijai” 
pastāvēšanas vēsturē ir noslēgusies izlietoto bateriju vākšanas 
konkursa 2022./2023. mācību gada sezona. Izlietoto bateriju 
vākšanā iesaistījās 99 tūkstoši bērnu un jauniešu no 437 izglītības 
iestādēm no visas Latvijas, pārstrādei nogādājot 41,690 tonnu šo videi kaitīgo atkritumu. Vidzemes 
reģionu konkursā pārstāvēja 103 izglītības iestādes.

Vidzemes reģiona skolu audzēkņi nodod 
pārstrādei 9,561 tonnu izlietotu bateriju 
un izcīna 3. vietu valsts mērogā

Šogad Vidzemes reģiona iz-
glītības iestādes ir savākušas 
pārstrādei divreiz vairāk bate-
riju nekā pērn, uzskatāmi ap-
liecinot, ka otrreizējo izejvielu 
vākšanas kampaņa “Tīrai Lat-
vijai” sniedz ne tikai nozīmīgu 
sabiedrības iesaisti atkritumu 
šķirošanā, bet arī veido pama-
tus apzinīgai un veselībai dro-
šai videi mums un nākamajām 
paaudzēm. 

Lieliskus sasniegumus izlieto-
to bateriju vākšanā Vidzemes 
reģionā izdevies gūt Limbažu 
novada izglītības iestādēm. Pie-
daloties 12 izglītības iestādēm, 
savākti 1880 kg izlietotu bate-
riju. Limbažu novadā īpašus no-
pelnus kampaņā “Tīrai Latvijai” 
izcīnīja Limbažu Valsts ģimnā-
zijas audzēkņi, kas savāca 602 
kg bateriju, Salacgrīvas PII “Vil-
nītis” audzēkņi savāca 486 kg  

bateriju, bet Lādezera pamat-
skolas audzēkņi pārstrādei no-
gādāja 320 kg bateriju.

Izlietoto bateriju vākšanas 
kampaņu “Tīrai Latvijai” organi-
zēja “Zaļā josta” sadarbībā ar AS 
“BAO” un Valsts izglītības satu-
ra centru un “CleanR” atbalstu. 
Plašāka informācija par kam-
paņu “Tīrai Latvijai” atrodama 
vietnē www.tirailatvijai.lv. 

Laima Kubliņa

Izlaidumi Limbažu novada 
izglītības iestādēs
Limbažu novada izglītības 
iestāžu 2022./2023. mācību 
gada pamatskolu 9. klašu 
svinīgie akti – izlaidumi

2. jūnijs
• Limbažu novada speciālā pa-

matskola: Limbažu novada spe-
ciālajā pamatskolā plkst. 14.00.

9. jūnijā
• Pāles pamatskola: Pāles pa-

matskolā plkst. 16.00.

10. jūnijā
• Limbažu Valsts ģimnāzijas 

9. A klase: skolas pagalmā pretī 
Rīgas ielai 28, lietus gadījumā – 
skolas aktu zālē plkst. 12.00.

• Lādezera pamatskola: Sko-
las ielā 1, Lādezerā, plkst. 13.00.

• Limbažu Valsts ģimnāzijas 
9. B klasei: skolas pagalmā pretī 
Rīgas ielai 28, lietus gadījumā – 
skolas aktu zālē plkst. 14.00.

• Baumaņu Kārļa Viļķenes pa-
matskola: skolas ārtelpā vai sko-
las baltajā zālītē plkst. 14.00.

• Vidrižu pamatskola: Vidrižu 
sporta hallē plkst. 14.00.

• Limbažu Valsts ģimnāzijas 
9. C klase: skolas pagalmā pretī 
Rīgas ielai 28, lietus gadījumā – 
skolas aktu zālē plkst. 16.00.

• Umurgas pamatskola: sko-
las zālē plkst. 16.00.

16. jūnijā
• Limbažu vidusskolas 9. B 

klase: skolā plkst. 16.00.
• Limbažu vidusskolas 9. A 

klase: skolā plkst. 18.30.
• K. Valdemāra Ainažu pa-

matskolas 9. klase - speciālā 
programma: skolas iekšpagalmā, 
laiks tiks precizēts.

17. jūnijā
• Limbažu vidusskolas 9. C 

klase: skolā plkst. 12.00.
• Staiceles pamatskola: Stai-

celes pamatskolā plkst. 16.00.
• Alojas Ausekļa vidusskola: 

Lielās skolas zālē plkst. 16.00.

21. jūnijā
• K. Valdemāra Ainažu pa-

matskola: skolas iekšpagalmā, 
laiks tiks precizēts.

22. jūnijā
• Liepupes pamatskola: Lie-

pupes pamatskolā plkst. 17.00.

1. jūlijā
• Salacgrīvas vidusskola: Sa-

lacgrīvas kultūras centrā plkst. 
15.00.

Limbažu novada izglītības 
iestāžu 2022./2023. mācību 
gada vidusskolu 12. klašu 
svinīgie akti – izlaidumi

17. jūnijā
• Limbažu vidusskolas 12. A 

klase: skolā plkst. 14.30.
• Limbažu Valsts ģimnāzija: 

Skolas pagalmā pretī Rīgas ielai 
28, lietus gadījumā – skolas aktu 
zālē plkst. 15.00.

• Limbažu vidusskolas 12. B 
klase: skolā plkst. 17.00.

21. jūnijā
• Alojas Ausekļa vidusskola: 

Lielās skolas zālē plkst. 17.00.

30. jūnijā
• Salacgrīvas vidusskola: Sa-

lacgrīvas kultūras centra terasē 
plkst. 17.00.

26. maijā Alojas kultūras namā 
savu piecpadsmito dzimšanas 
dienu svinēja biedrība “Alojas 
seniori”.

Alojas pensionāru biedrībai – 15!

Vakaru atklāja biedrības val-
des priekšsēdētājs Broņislavs 
Lapkovskis. Pirms oficiālās pro-
grammas viņš aicināja klātesošos 
ar aplausiem pateikties Latvijas 
hokeja komandai par gūtajiem 
panākumiem. 

Savā uzrunā valdes priekšsē-
dētājs pastāstīja, kā pirms 15 
gadiem Raimonds Ziedonis Ģī-
mis, saaicinot kopā domu biedru 
grupu, dibināja Alojas senioru 
biedrību. Tās galvenais mērķis 
un uzdevums bija pulcēt Alojas 
pilsētas un pagasta seniorus ko-
pīgiem darbiem, pasākumiem 
un atpūtai. Biedrību, kura di-
bināta 2008. gada 18. maijā, 
vairāk nekā desmit gadu vadīja 
Raimonds Ziedonis Ģīmis, un 
arī šajā vakarā viņš bija kopā ar 
senioriem. 

“Senjorīnas un senjori,” sacīja 
Broņislavs, “mūsu biedrībā tagad 
ir 42 biedri no Alojas pilsētas, 
Alojas, Braslavas, Brīvzemnieku 
pagastiem un Ungurpils. Šo gadu 
laikā esam izdarījuši daudz, un vi-
siem mums vēlu labu veselību un 

aktīvu kopā būšanu!”
Biedrības vadītājs runāja par 

piecpadsmit gados paveiktajiem 
darbiem, īstenotajiem projek-
tiem un rīkotajiem pasākumiem, 
uzsverot, ka Alojas senioru spor-
ta svētki būs arī šogad, un jau 
pavisam drīz viņi dosies ekskur-
sijā uz Likteņdārzu, lai skatītu, 
cik liela ir izaugusi pirms vairā-
kiem gadiem stādītā goba ar nu-
muru 1277. Šogad plānotas arī 
ceturkšņa jubilāru sveikšanas, 
braucieni uz ūdens procedūrām 
Pērnavā, teātra apmeklējumi un 
pieredzes apmaiņas braucieni. 

Kopā ar Alojas puses senio-
riem svētku reizē bija Limbažu 
novada pašvaldības vadītājs 
Dagnis Straubergs. Sveicot svēt-
kos, domes priekšsēdētājs teica: 
“Klausoties jūsu darbos, saprotu, 
ka paveikts ir ārkārtīgi daudz. 
Sports, saviesīgā dzīve, sociālais 
atbalsts un talkas – ieguldījums 
ir ļoti liels. Es vienmēr priecā-
jos tikties ar senioriem, jo jūsos 
ir ļoti daudz dzīves gudrības un 
pieredzes. Tāpēc ir patīkami būt 
kopā ar jums, vienmēr ko iemā-
cīties, uzzināt no jauna. Paldies 
par darbu ko veicat! Apsveicu jūs 
svētkos!” 

Sveicēju vidū bija arī Alojas 

apvienības pārvaldes vadītāja 
pienākumu izpildītājs Rihards 
Būda, Alojas Dienas centra va-
dītāja Guna Krūmiņa un Rencē-
nu pagasta seniori no biedrības 
“Sapratne”. 

Muzikālu sveicienu alojiešiem 
jubilejā bija sarūpējuši tuvie 
kaimiņi – Staiceles vokālais an-
samblis “Vēlreiz”, kuru vada Līga 
Siliņa un koncertmeistare ir Dai-
na Mūrniece.

Biedrības “Alojas seniori” vadī-
tājs Broņislavs Lapkovskis sacīja 
paldies un pasniedza nelielas dā-
vaniņas biedrības dibinātājiem, 
valdes locekļiem un aktīvajiem 
biedriem. 

Par labo sadarbību un atbalstu 
viņš pateicās Limbažu novada 
pašvaldībai, Alojas Ausekļa vi-
dusskolai, Alojas kultūras nama 
vadītājai Inetai Laizānei, Brasla-
vas tautas nama vadītājai Airai 
Lapkovskai, bibliotēkas vadītājai 
Sarmītei Frīdenfeldei un Dienas 
centra vadītājai Gunai Krūmiņai. 
Par šī vakara bagātīgi klāto gal-
du rūpējas vietējais uzņēmums 
“Nina – S”, muzikālais pavadījums 
bija mūziķu Māra un Uģa pārziņā.

Paldies par jaukajiem svēt-
kiem, un tā turpināt!  

Ilga Tiesnese
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Datums Vieta
JŪNIJĀ
3. jūnijs Braslavas pagasta svētki Vilzēnos
10. jūnijs Ungurpils ezera svētki
17. jūnijs Viļķenes pagasta svētki
JŪLIJĀ
15. jūlijs Pāles pagasta svētki
21.–22. jūlijs Staiceles pilsētas svētki
22. jūlijs Katvaru pagasts
22. jūlijs Brīvzemnieku pagasta svētki
22. jūlijs Limbažu pagasta svētki
22. jūlijs Liepupes pagasta un Tūjas svētki
29. jūlijs–6. augusts Limbažu pilsētas svētki
AUGUSTĀ
12. augusts Vidrižu pagasta svētki
12. augusts “Salacgrīvas krastu mači” Salacgrīvā

12. augusts “Starptautiskais Ziemeļlivonijas festivāls” 
Ainažos

19. augusts Skultes pagasta svētki
19. augusts Umurgas pagasta svētki
29. augusts Korģenes ciema svētki

Limbažu novada pagastu 
un pilsētu svētki 2023. gadā

Tūjā tiek attīstīts projekts “Elements”, kas paredz būvēt mājas bijušās ķieģeļu rūpnīcas teritorijā. 
Projektā ietilpst četras jaunas piejūras mājas uz atsevišķiem zemes gabaliem. Būvdarbus plānots 
uzsākt šī gada vasarā, tos plānots pabeigt līdz 2024. gada pavasara sākumam. Mājas tagad ir 
pieejamas rezervācijai.

Tūjas ķieģeļu cepļa teritorija pārtaps 
par jaunu, modernu ciematu

Projekts “Elements” ir jauna 
dzīvojamā apbūve Limbažu no-
vada Tūjā. To veido četras uni-
kālas mājas, kas atrodas starp 
mežu un jūru. Atrašanās vieta 
ir ideāls dabas elementu sajau-
kums: sens mežs, jūra, sapņai-
nas debesis un smilšainas plud-
males. Iegremdējieties dabā un 
savienojieties ar mājas projektu 

“Elements”, lai atrastu līdzsvaru 
dzīvē! 

Sākot ar 2024. gada pavasari, 
arī vecās ķieģeļu rūpnīcas terito-
riju paredzēts attīstīt un izbūvēt 
pilnīgi jaunu ciematu.

Gadu gaitā Tūjas stāsts attīstī-
jās līdz ar ķieģeļu tirdzniecības iz-
veidošanos un izaugsmi. Izman-
tojot jūras ceļus kuģošanai uz 

Rīgu un citiem galamērķiem, tir-
gotāji veicināja pieprasījumu pēc 
ķieģeļiem un citiem apdedzinā-
tiem māla izstrādājumiem. Palie-
linoties ražošanai, rūpnīca auga 
un paplašinājās līdz 20. gadsimta 
vidum.

Galu galā apkārtējās māla ie-
guves vietas tika izstrādātas, bet 
importētā māla izmantošana 
nebija praktisks risinājums. Tas 
kopā ar mainīgo sociāli ekono-
misko situāciju pagājušā gad-
simta beigās noveda pie nozares 
jēgpilnām beigām.

Mūsdienās Tūja kļūst arvien 
populārāks atpūtas galamēr-
ķis, kas piesaista apmeklētājus 
no visas Baltijas un ārpus tās. 
Tās patiesais dārgums slēpjas 
neskartajā piekrastes dabā un 
draudzīgajā vietējo iedzīvotāju 
sabiedrībā.

Informācija par īpašumu: 
www.tuja-elements.lv. 

Projekta attīstītāji:
• SIA “Doǹ t Look Down” – in-

vestors no Lielbritānijas;
• SIA “Wolmarproperties” 

– projektēšana, būvniecība un 
autoruzraudzība;

• SIA “Tūjas Nami” – ciema at-
tīstības projekta vadība;

• atbalsta Limbažu novada 
pašvaldība. 

Arī Limbažu novada Sporta skolas U-19 
(2004. g. dz. un jaunākas) volejbolistes beigušas 
sezonu. Labākās sešas komandas nedēļas nogalē 
sabrauca Rīgā, mājīgajā Volejbola skolas zālē. 

13.-14. maijā Jelgavas sporta namā tika aizvadītas 
LVF Latvijas Jaunatnes čempionāta finālspēles 
U-16 vecuma grupas volejbolistēm. Šajos mačos 
tikās sešas labākās komandas, kuras cīnījās par 
godalgotajām vietām. 

U-16 grupas volejbolistes sezonu noslēdz 
ar bronzas medaļām

Pēc sacensību nolikuma mūsu pirmā pretiniece 
bija RVS 1. komanda. Spēle aizritēja ļoti saspringti 
un līdzvērtīgi, diemžēl ļoti bieži nespējām atņemt 
rīdzinieču spēcīgās serves, un pretinieces nospēlēja 
labāk gan aizsardzībā, gan blokā. Piedzīvojām pirmo 
šīs sezonas zaudējumu. 

Nākamajā dienā spēlē par trešo vietu tikāmies ar 
spēcīgo Jelgavas novada Sporta skolas komandu. 
Prieks, ka mūsu meitenes spēja noskaņoties spēlei 
un parādīt savu labāko sniegumu, izcīnot uzvaru 
un bronzas medaļas LJČ. Labākās spēlētājas balva 
mūsu komandā tika pasniegta Esterei Martinsonei.

Paldies mūsu vislabākajiem faniem par milzīgo at-

balstu klātienē! Paldies fiziskās sagatavotības trene-
rim Jānim Rudzītim! 

Komandā spēlēja Estere Martinsone, Estere Oša, 
Marta Beatrise Gintere, Keila Čukure, Viktorija Dze-
ne, Alise Aleksāne, Rebeka Zandte, Terēza Krastiņa, 
Letīcija Tauriņa, Evelīna Liepiņa, Paula Keita Melbār-
de, Elizabete Liepiņa. 

Ineta Sprancmane, trenere

U-19 volejbolistes godam noslēgušas sezonu

Par medaļām sacentās trīs RVS komandas, dau-
gavpilietes, jūrmalnieces un limbažnieces. 

Izspēļu sistēma mūs pirmajā spēlē saveda kopā ar 
vienu no RVS komandām. Spēku samēri bija ļoti lī-
dzīgi, dramatiskā spēlē piecos setos ne bez veiksmes 
palīdzības uzvarēja rīdzinieces. Saka jau, ka veiksme 
esot stiprāko sabiedrotā. Piedzīvojām ļoti sāpīgu 
zaudējumu, kas liedza jau cīnīties par medaļām. 

Nākamā spēle atkal pret nākamo RVS komandu 
bija par 5. vietu. Iepriekšējā dienā traumu guva mūsu 
vienīgais cēlājs, komandai nevarēja arī palīdzēt U-17 
meitenes, jo viņām pašām savi fināli notika Jelgavā. 
Samērā novājinātā sastāvā uz pozitīvu spēles rezul-
tātu bija grūti cerēt, taču meitenes cīnījās godam un 
galu galā izcīnījām skaistu uzvaru ar 3:0. 

Prieks, ka komanda vecākajā grupā izcīnījusi aug-
sto 5. vietu.

Komandas sarindojās šādā secībā: 
1. – RVS;
2. – Daugavpils BJSS; 
3. – Jūrmalas SS;
4. – RVS; 

5. – Limbažu NSS;
6. – RVS.
Paldies meitenēm par grūto un garo sezonu! 

Komandā spēlēja Justīne Semjonova, Adriana 
Trušinska, Rendija Spriņģe, Agija Zeiļuka, Tīna 
Graudiņa, Anete Kalniņa, Madara Kaurāte, Melisa 
Miķelsone, Betija Āboltiņa, Marija Luīze Trezune, 
Dace Ozoliņa, Patrīcija Kola, Estere Oša, Marta 
Beatrise Gintere.

Labākās spēlētājas balvu finālos saņēma Marija 
Luīze Trezune.

Komandu visu sezonu atbalstīja, palīdzēja un 
sapurināja treneres Inta Mežgaile un Mārīte Sa-
kārne. 
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Turpinājums 16. lpp. 

ALOJĀ
21. jūnijā no plkst. 18.00
biedrības “Alojas novada attīstība” 
sadarbībā ar Alojas kultūras namu 
rīkotajos svētkos notiks ugunsratu 
un ziedu vainagu konkursi, darbnīcās 
varēs apgūt vītņu vīšanas, pūdeles 
gatavošanas, siera gatavošanas, zie-
du vainagu pīšanas, latviešu tautas 
tērpa valkāšanas prasmes, apgūt va-
saras saulgriežu dziesmas un rotaļas. 

Plkst. 21.00 
gājiens no centra uz Strunķu kalnu 
baudīt silto sieru, dziedāt, iet rota-
ļās, iedegt ugunskuru un pūdeli, no 
kalna ripināt ugunsratus un sacens-
ties veiklībā “Uznes mani Strunķu 
kalnā!”. 

Plkst. 23.00 
vidusskolas parkā - Saulgriežu nakts 
zaļumballe ar grupu “Apvedceļš”.

UNGURPILĪ
10. jūnijā plkst. 12.00
13. Pasaules latviešu klaidoņu brālī-
bas saiets “Klaidoņiem pa pēdām...
Āzija”. Ceļotāju Daces Pecolli, Mārti-
ņa Sila, Oskara Šmeliņa, Mārtiņa Šica 
un Pētera Struberga stāsti, fotogrā-
fiju un ceļojumu grāmatu izstādes, 
izdevniecības “Jumava” grāmatu 
galds.

10. jūnijā
Alojas pagasta Ungurpilī pie Alojas 
uzņēmējdarbības centra “Sala” “Un-
gurpils ezera svētki”.
Spēles “Nāc ārā spēlēties”, konkursi, 
sporta sacensības, ekskursija pa ap-
kārtni, laivošana ezerā, sarunu fes-
tivāla “Lampa” tiešraides, pastaigu 
taka ezera krastā, Dziesmu svētku 
ieskaņas koncerts. Muzicēs ģitāristi 
R. Roļskijs un R. Āboltiņš, zaļumballe 
ar grupu “Zēgevaldes trio”.

BĪRIŅU PILĪ 
19. jūnijā
Jāņu ielīgošanas koncertuzvedums 
“UgunsGrēks līgo!”, kurā iemīļotie 
seriāla aktieri ieskandinās vasaras 
saulgriežus kopā ar saviem skatītā-
jiem. Koncertā piedalīsies aktieri 
Ģirts Ķesteris, Ilze Pukinska, Regīna 
Devīte, Zane Daudziņa, Kristaps Ra-
sims, Egils Melbārdis, Aldis Siliņš, 
Marija Bērziņa, Veronika Plotņikova, 
Anete Berķe, Everita Pjata-Gertnere 
un Kārlis Tols.
Pirmajām 300 biļetēm ir īpaša cena 
– 18 eiro, pēc tam būs 27 eiro. Ir 
pieejama arī 30 % atlaide biļetēm ar 
Latvijas Goda ģimenes apliecību “3+ 
Ģimenes karte”.

VIDRIŽOS
21. jūnijā no plkst. 18.00 
ielīgošanas tirdziņš Vidrižu Kultūras 
un izglītības centrā “Melngaiļa sēta”.

21. jūnijā plkst. 10.00
pļaušanas svētki Vidrižos “Div’ pļa-
viņas es nopļāvu”, ierašanās un 
pulcēšanās no plkst. 9.00 līdz 9.45 
“Liepās”, Gravās, Vidrižos jeb pie 
Pagastmājas

21. jūnijā plkst. 20.00
izrāde “Īsa pamācība mīlēšanā”, pēc 
izrādes līgo danči kopā ar kapelu 
“Labi, ka tā”, vieta - Kultūras un izglī-
tības centrs “Melngaiļa sēta”

KULTŪRAS UN INTEGRĀCIJAS CEN-
TRĀ “MELNGAIĻA SĒTA”
No 1. jūnija
katru nedēļu līdz pat novembra 
beigām biedrība “Iespēja visiem” 
organizēs radošās darbnīcas. Būs 
iespējams piedalīties gleznošanā, 
keramikā, izšūšanā ar speciālu izšū-
šanas šujmašīnu, kā arī šūšanas no-
darbībās. 1. jūnijā – gleznošana, 8. 
un 22. jūnijā – keramika, 15. jūnijā 
– šūšana, 29. jūnijā – izšūšana. No-
darbību sākums plkst. 18.00. Plašāku 
informāciju dalībniekiem iespējams 
iegūt pa tālruni 20610714. 

Pasākumi Limbažu novadā jūnijā
STAICELĒ
23. jūnijā
vasaras saulgriežu svētki Staicelē ar 
tradicionālo gājienu “Dienvidi pret 
Ziemeļiem” un futbola sacensībām. 
Piedalīsies Staiceles amatierteātris 
“Fabrika”, notiks Staiceles pilsētas 
galvenā ugunskura iedegšana, kā arī 
zaļumballe līdz pirmajiem gaiļiem.

UMURGAS KULTŪRAS NAMĀ
9. jūnijā plkst. 19.00
Umurgas amatierteātra “Kronis vi-
sam” izrāde “Cerību ēnā”. Ieeja 4 eiro.

22. jūnijā plkst. 20.00
PirmsIELĪGOŠANAS pasākums 
Umurgā

29. jūnijs plkst. 20.00 
Viļķenes amatierteātra izrāde “Tre-
šais vārds”. Ieeja 5 eiro.

VIĻĶENES KULTŪRAS NAMĀ
3. jūnijā plkst. 10.00
“Kā balta puķe bērns ir uzziedējis”, 
2022. gadā dzimušo bērnu uzņemša-
na Viļķenes pagasta saimē.

13. jūnijā plkst. 20.00
Umurgas amatierteātra “Kronis vi-
sam” izrāde “Cerību ēnā” pēc Rūdol-
fa Blaumaņa noveles “Nāves ēnā” 
motīviem. Ieeja 5 eiro.

22. jūnijā plkst. 19.00
Alehandro Kasone “Trešais vārds”, 
Viļķenes amatierteātra pirmizrāde. 
Ieeja 5 eiro.

VIĻĶENES PAGASTĀ
16. jūnijā plkst. 18.00
Āsteres ezerā notiks Viļķenes pagas-
ta svētku 2023. gada makšķerēšanas 
sacensības. Tās notiks 2 vecumu 
grupās – dalībnieki līdz 16 gadu ve-
cumam un dalībnieki no 16 gadiem. 
Sacensību dienā visiem dalībniekiem 
vajadzīga derīga makšķernieku kar-
te, kā arī personu apliecinošs doku-
ments. Pietiekšanās sacensībām līdz 
9. jūnijam plkst. 20.00. Plašāka infor-
mācija, zvanot pa tālruni 29218036 
(Valdis). Transporta nepieciešamības 
gadījumā zvanīt pa tālruni 29479676.

17. jūnijā no plkst. 9.30
Viļķenes pagasta svētki – svētku 
gājiens “Svinam svētkus Viļķenē”, 
nopietnas, jautras un sportiskas ak-
tivitātes pieaugušajiem un bērniem, 
sacensību uzvarētāju apbalvošana, 
koncerts un balle – spēlēs grupa 
“Tēva nams”.

LIMBAŽU KULTŪRAS NAMA 
VASARAS TERASĒ “STŪRIS” 
2. jūnijā plkst. 20.00
dīdžejs un mūziķis Ēriks Loks.

9. jūnijā plkst. 20.00
ESTERE &Eriks Radželis.

16. jūnijā plkst. 20.00
Līga Priede un Andrejs Grimms.

30. jūnijā plkst. 20.00
Limbaži – grupa “Sqara”.

PIE LIMBAŽU KULTŪRAS NAMA
14. jūnijā plkst. 11.00
Komunistiskā genocīda upuru piemi-
ņas diena.

20. jūnijā plkst. 18.00 
tikšanās ar zāļu sievu Līgu Reiteri.

LIMBAŽU PILSĒTAS ESTRĀDĒ
3. jūnijā plkst. 22.00 
skatītāji aicināti uz nakts deju kon-
certu “Mūs vieno deja”. Deju kolek-
tīvi izdejos XXVII Vispārējo latviešu 
Dziesmu un XVII Deju svētku reper-
tuāra dejas. Tā ir brīnišķīga iespēja 
iepazīt mūsu tautas dejas, novērtēt 
lielo darbu, ko, apgūstot deju soļus 
un rakstus, paveikuši dejotāji, un 
sajust īpašo svētku gaisotni. Piedalī-
sies deju kolektīvi un ansambļi “Abi 
divi”, “Arnika”, “Dancis”, “Daiļrade”, 

“Gatve”, “Jampadracis”, “Līgo, Līgo 
absolventi”, “Mana rotaļa”, “Mēme-
le”, “Mēmelīte”, “Rotadata”, “Sag-
ša”, “Senlīgo”, “Sidrabi”, “Tacis”, “Vi-
dums”, “Zelta sietiņš”, RAĢ un TDA 
“Līgo” jauniešu studija. Pēc koncerta 
zaļumballe ar grupu “Kalvadoss”. 
Biļetes iepriekšpārdošanā – 7 eiro, 
pieejamas “Biļešu paradīzes” tirdz-
niecības vietās. Koncerta dienā dār-
gāk. Ieeja uz nakts koncertu no plkst. 
21.00. Bezmaksas ieeja bērniem Līdz 
7 gadu vecumam, ieskaitot. Pasā-
kums apdrošināts, to rīko Limbažu 
novada pašvaldība, Limbažu kultūras 
nams. 

22. jūnijā plkst. 19.00
koncerts “Tiekamies saulgrie-
žos”. Spēlē pasaules mūzikas gru-
pa “JŌRA”. Balle kopā ar brāļiem 
Auzāniem. 

LIMBAŽU AIRĒŠANAS BĀZĒ
9. jūnijā plkst. 14.00 – 10. jūnijā 
plkst.11.00
Olimpiskā centra “Limbaži” airēša-
nas bāzē tradicionāli norisināsies 
starptautiskās sacensības smaiļoša-
nā un kanoe airēšanā “Sudraba airi 
2023”. Finālu tiešraide sportacentrs.
com 10. jūnijā. 

POCIEMĀ
22. jūnijā plkst. 20.00
dziesmu spēle “Jāņu nakts nedarbi 
jeb Nu ir ziepes!”. Piedalās pagasta 
pašdarbnieki. Būs ugunskurs, sumi-
nājumi un balle.

SALACGRĪVĀ
Katru piektdienas vakaru no 
2. jūnija
muzikāli priekšnesumi Ostas ielā 6:
2. jūnijā plkst. 21.00 
DJ EX da BASS. Saule riet plkst. 22.11
9. jūnijā plkst. 21.30 
akordeoniste Inita Āboliņa. Saule riet 
22.20
16. jūnijā plkst. 21.30 
Ingus Ulmanis un Aigars Voitišķis. 
Saule riet plkst. 22.26

SKULTES MUIŽĀ
21. jūnijā plkst. 20.00
ielīgošanas pasākums un balle Skul-
tes muižā. Dziesmu spēle “Īsa pamā-
cība mīlēšanā” – teatrāls, dzīvesprie-
cīgs, labdabīgi ironisks uzvedums, R. 
Paula mūzika, spilgti raksturi, asprā-
tīgi dialogi, negaidītas situāciju mai-
ņas. Biļešu iepriekšpārdošana. Plašā-
ka informācija pa tālruni 26434567. 
Biļešu cena izrādes dienā – 10 eiro.

VILZĒNOS
3. jūnijā
No plkst 9.30
Braslavas pagasta sporta svētki – ko-
mandu un individuālie sporta veidi, 
aktivitātes bērniem un gardi ēdieni.
Plkst. 19.00
Vilzēnu tautas namā amatierteātra 
“Man patīk…” pirmizrāde “Kailais viesis”. 
Plkst. 22.00 
Braslavas muižas parkā zaļumballe ar 
grupu “Zelta kniede”.

PĀLĒ
22.jūnijā plkst. 20.00 
Pāles kultūras nama folkloras kopa 
“Malībieš’” aicina uz 1. Vidzemes lī-
bisko vasaras Saulgriežu festivālu. Lī-
biešu mantojuma gadā aicinām kopā 
svinēt tradicionālos Jāņus, vienlaikus 
meklējot lībiskās saknes un kultūras 
mantojumu, kas bagātina mūsu dzī-
ves pieredzi šodien. Aicinām ikvienu 
interesentu. Dalība pasākumā vēlama 
tautiskā apģērbā. Papildu informācija 
un detalizētāka programma sekos.

BIBLIOTĒKĀS
LIMBAŽU GALVENAJĀ 
BIBLIOTĒKĀ
(www.limbazubiblioteka.lv; 
www.limbazuberni.lv;  
www.facebook.com/
limbazubiblioteka; 
www.facebook.com/limbazuberni)

AKTIVITĀTES 
8. jūnijā no plkst. 14.00 – radošā 
pēcpusdiena bērniem “Radi savu va-
saru!” (2. stāvā).
9., 16., 30 jūnijā no plkst. 10.00 – iz-
zinoši uzdevumi bērniem “Zini, mini, 
uzmini!” (2. stāvā).
10. jūnijā no plkst. 11.00 – galda 
spēļu diena (2. stāvā).
17. jūnijā no plkst. 11.00 – radošā 
diena “Darbosimies ar prieku!” (2. 
stāvā).
21. jūnijā plkst. 17.00 – tikšanās ar 
fotogrāfu, Reiki skolotāju – dziednie-
ku Andri Vētru (2. stāvā).
22. jūnijā plkst. 14.00 – tematisks 
pasākums bērniem “Gaidīsim Līgo 
svētkus!” (2. stāvā).

IZSTĀDES 
2. jūnijs–4. augusts – Limbažu Mūzi-
kas un mākslas skolas mākslas noda-
ļas audzēkņu radošums darbos izstā-
dē “KĀPĒC NĒ? ...” (2. stāvā).
3.-30. jūnijs – literatūras izstāde 
Līgo svētku noskaņās “Visa laba Jāņu 
zāle” (1. stāvā un bibliotēkas Face-
book lapā).
3.-30. jūnijs – informatīva virtuālā 
novadpētniecības izstāde “Limbažu 
novada ūdenstilpes – ezeri. 2. daļa” 
(bibliotēkas Facebook lapā).
2.-30. jūnijs – literatūras izstāde bēr-
niem “Iepazīsim augus” (2. stāvā).
2. jūnijs–30. decembris– literatūras 
izstāde bērniem “Lasi un piedalies! 
Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 
2023” (2. stāvā).
2.-26. jūnijs – tematiskā literatūras 
izstāde bērniem “Iepazīsti Līgo svēt-
ku tradīcijas!” (2. stāvā).
1.-30. jūnijs – bibliotēkas jauno grā-
matu izstāde (1. stāvā).
Patstāvīgi – grāmatas līdzņemšanai 
“Lasītājs – lasītājam” (foajē).

Piedāvājums
• Jaunumi par bibliotēkas pasāku-
miem jūsu e-pastā: lai iegūtu auto-
rizācijas datus attālinātai piekļuvei 
lietotāja profilam bibliotēkas kata-
logā, lūdzam nosūtīt pieprasījumu 
uz e-pastu: lasitaju.apkalposana@
limbazunovads.lv.
• Attālināta reģistrēšanās par biblio-
tēkas lietotāju: tiešsaistes forma pie-
ejama bibliotēkas mājaslapā https://
limbazubiblioteka.lv
• Limbažu Galvenās bibliotēkas au-
torizētās datubāzes ar attālinātu pie-
kļuvi (attālināto piekļuvi vaicāt bib-
liotekāram – lasitaju.apkalposana@
limbazunovads.lv):
o Letonika.lv ir latviska uzziņu un tul-
košanas sistēma internetā, kas sniedz 
sistematizētu enciklopēdisku uzzi-
ņu un tulkošanas informāciju, radot 
jaunus, apzinot esošos un apkopojot 
vienuviet unikālus un kvalitatīvus di-
gitālos resursus par Latviju latviešu 
valodā.
• Limbažu Galvenās bibliotēkas au-
torizētās datubāzes izmantošanai uz 
vietas bibliotēkā:
o Lursoft laikrakstu bibliotēka News.
lv – pieeja no bibliotēkas datoriem;
o Lursoft datu bāze ar visiem Latvijā 
reģistrētiem uzņēmumiem, biedrī-
bām un ārvalstu uzņēmumu pārstāv-
niecībām – pēc iepriekšēja pieprasī-
juma. Pieprasījumu sūtīt uz e-pastu 
elva.torineca@limbazunovads.lv.
• E-grāmatas ar bibliotēkas autori-
zāciju (autorizācijas rīkus vaicāt bib-
liotekāram – lasitaju.apkalposana@
limbazunovads.lv):
o Latviešu valodā – 3td E-GRĀMATU 
bibliotēka ir pakalpojums, kas reģis-
trētajiem pašvaldību publisko biblio-
tēku lietotājiem piedāvā bez maksas 
lasīt e-grāmatas tiešsaistē mobilajā 
ierīcē vai datorā.
o Angļu valodā – plaša e-grāmatu ko-
lekciju (angļu valodā) – EBSCO E-GRĀ-
MATU PUBLISKO BIBLIOTĒKU KOLEKCI-
JA vai eBook Public Library Collection.

PROFESIONĀLIE PASĀKUMI 
BIBLIOTEKĀRIEM
8. jūnijs, 15. jūnijs – darbnīcas re-

ģionu galvenajām bibliotēkām - bib-
liotēku darbības un ietekmes no-
vērtēšana, 3., 4. nodarbība /LNB, 
tiešsaistē/.
LGB konkursa novada publiskajām 
bibliotēkām “Virtuālās izstādes Da-
bas objekti izveidošana” norise.

ALOJAS PILSĒTAS BIBLIOTĒKĀ
IZSTĀDES
“Ar neiztrūkstošu mīlestību pret 
dzimto Latgali” - prozaiķis Antons 
Stankevičs.
“Ne tikai par malēniešiem” – rakst-
nieks Jānis Mauliņš.
“Izcils 20. gadsimta vācu prozaiķis 
Ērihs Marija Remarks”.
“Latviešu detektīvžanra rakstnieks 
Jānis Ivars Stradiņš”.
“Klāt vasaras saulgriežu laiks”.
“Labo blēņu vasara” - literatūra jau-
nākajam skolas vecumam.
Niklāva Martinsona fotogrāfiju 
izstāde.
Atslēgu piekariņi no Dzintara Tetera 
kolekcijas.

ĀRCIEMA BIBLIOTĒKĀ
AKTIVITĀTES
17. jūnijā – radošā pulciņa nodarbība 
“Līgo kroņu pīšana”.

IZSTĀDES
12.-26. jūnijs – izstāde “Līgo 
tradīcijas”.

BĪRIŅU BIBLIOTĒKĀ
IZSTĀDES
1.-16. jūnijs – grāmatu izstāde “Jā-
nim Mauliņam - 90 (1933-2009)”.
1.-30. jūnijs – jauno iepirkto grāma-
tu izstāde.
1.-30. jūnijs – novadpētniecības iz-
stāde “Kolhozi Bīriņos”.
12.-26. jūnijs – grāmatu izstāde 
“Jāņu zāles - ticējumi, parašas”.

KATVARU BIBLIOTĒKĀ
IZSTĀDES
1.-14. jūnijs – literatūras izstāde bēr-
niem “Iesakām izlasīt!”.
1.-14. jūnijs – literatūras izstāde 
“Grāmatas, kuru nosaukumā ir vārds 
- VASARA”.

LĀDES BIBLIOTĒKĀ
IZSTĀDES
19.-22. jūnijs – tematiska izstāde 
“Nāc nākdama, Jāņu diena …”.
Visu mēnesi – grāmatu jaunieguvu-
mu izstāde.

LĀDEZERA BIBLIOTĒKĀ
AKTIVITĀTES
21. jūnijā – Novadpētniecības klubi-
ņa tikšanās.

IZSTĀDES
1.-22. jūnijs – literārā izstāde “Vācu 
rakstniekam Ēriham Marijam Remar-
kam - 125 (1898-1970)”.
1.-22. jūnijs – literārā izstāde “Līgo 
diena - latvju godi”.
1.-22. jūnijs – novadpētniecības iz-
stāde “Limbažu pagasts”.

PĀLES BIBLIOTĒKĀ
AKTIVITĀTES
21. jūnijā – radošā darbnīca “Jāņu 
siers”.

IZSTĀDES
1.-9. jūnijs – jaunieguvumu izstāde.
15.-21. jūnijs – izstāde “Jānim Mauli-
ņam - 90 (1933-2009)”.

POCIEMA BIBLIOTĒKĀ
AKTIVITĀTES
13. jūnijā – Novadpētniecības klubi-
ņa tikšanās.
20. jūnijā – radoša nodarbība Pocie-
ma pirmsskolas audzēkņiem “Jāņus 
gaidot”.

IZSTĀDES
5.-12. jūnijs – literatūras izstāde 
“Mans dārzs”.
12.-22. jūnijs – novadpētniecības  
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izstāde “Apceļo Latviju – Limbažu 
novada apskates objekti”.
15.-26. jūnijs – literatūras izstāde 
“Jāņu tradīcijas”.
28. jūnijā – izstāde “Jaunās 
grāmatas”.

SKULTES BIBLIOTĒKĀ
IZSTĀDES
1.-30. jūnijs – tematiskā izstāde 
“Rakstniekam Jānim Mauliņam - 90 
(1933-2009)”.
1.-30. jūnijs – tematiskā izstāde 
“Mums apkārt - Saulgriežu laiks”.
1.-30. jūnijs – Ļubovas Vasiļjevas 
gleznu izstāde “Ziedi”.

MULTIFUNKCIONĀLĀ SKULTES 
CENTRA BIBLIOTĒKĀ
IZSTĀDES
1.-30. jūnijs – literatūras izstāde 
“Vasaras noskaņas romāns”.

STIENES BIBLIOTĒKĀ
AKTIVITĀTES
21. jūnijā plkst. 12.00 – radošā dar-
bnīca “Pinam vainadziņu”. Līdzi ņemt 
labu omu, dažādus dabas materiālus, 
našķi pie tējas. Plašāka informācija 
pa tālruni 26418403.

IZSTĀDES
15.-22. jūnijs – tematiska izstāde 
“Līgo jauni, līgo veci …”.
Visu mēnesi – grāmatu jaunieguvu-

mu izstāde.

STRAUMES BIBLIOTĒKĀ
IZSTĀDES
5.-28. jūnijs – jauno iepirkto grāmatu 
izstāde.
5.-28. jūnijs – grāmatu izstāde “Jā-
nim Mauliņam - 90 (1933-2009)”.
5.-28. jūnijs – grāmatu izstāde “Jāņu 
zāles - ticējumi, parašas”.

UMURGAS BIBLIOTĒKĀ
IZSTĀDES
1.-10. jūnijs – literatūras izstāde “1. 
jūnijs - Starptautiskā bērnu aizsardzī-
bas diena”.
6.-16. jūnijs – jaunāko grāmatu izstā-
de “Izlasi pirmais”.

6.-31. jūnijs – novadpētniecības iz-
stāde “Aijas Baumanes publikācijas”.
10.-24. jūnijs – literatūras izstāde 
“Visa laba Jāņa zāle ...”.
10.-30. jūnijs – literatūras izstāde 
“Aktrisei Verai Singajevskai - 100 
(1923-2014)”.
10.-30. jūnijs – literatūras izstāde 
“Dabas pētniekam Guntim Eniņam 
- 90”.

VIDRIŽU BIBLIOTĒKĀ
AKTIVITĀTES
5., 12., 19. un 26. jūnijā – publikāciju 
sērija no Vidrižu bibliotēkas novad-
pētniecības materiāliem par Vidrižu 
pagastu “Šis un tas par šo un to...” 
bibliotēkas Facebook lapā. 

 Turpinājums no 15. lpp.

Pasākumi Limbažu novadā jūnijā
6. jūnijā plkst. 18.00 – novadpētnie-
ku tikšanās.

IZSTĀDES
1.-17. jūnijs – literatūras izstāde 
“Guntis Eniņš – 90”.
1.-22. jūnijs – literatūras izstāde 
“Jāņumātes cienasts”.
1.-30. jūnijs – Gvido Tobja alus kau-
su kolekcijas izstāde “Alutiņi, vecais 
brāli …”.
20.-30. jūnijs – literatūras izstā-
de “Ērihs Marija Remarks - 125 
(1898-1970)”.

VIĻĶENES BIBLIOTĒKĀ
AKTIVITĀTES
1.-30. jūnijs – brīvdienu aktivi-
tātes bērniem “BURtoŠANĀS pa 
bibliotēku”.
17. jūnijā – “Apvidvārdu, vietvārdu 
un iesauku talka” Viļķenes pagasta 
svētkos.

IZSTĀDES
1.-30. jūnijs – literārā izstāde “Go-
dinām radošās personības - jūnija, 
jūlija, augusta jubilārus!”.
1.-30. jūnijs – novadpētniecības ma-
teriālu izstāde “Viļķenieši veselības 
sardzē”.
1.-30. jūnijs – tematiska literatūras 
izstāde “Par tiem, kas jūrā”.
1.-30. jūnijs – tematiska literatūras 
izstāde bērniem “Vai pazīsti kokus 
un puķes?”.

VITRUPES BIBLIOTĒKĀ
AKTIVITĀTES
7. jūnijā plkst. 14.00 – radošā pēc-
pusdiena bērniem “Mazais komiķis”.
18. jūnijā plkst. 17.00 – pasākums 
“10. Ceriņziedu svētki” Vitrupes bib-
liotēkas pagalmā, uzstāsies grupa 
“Pipari”.

SALACGRĪVAS BIBLIOTĒKĀ
PASĀKUMI
8. jūnijā plkst.18.00 – tikšanās ar 
dzejnieku Martu Pujātu.
IZSTĀDES
Literatūras izstādes veltītas 
rakstnieku jubilejām.
Mēneša jaunieguvumi.

AINAŽU BIBLIOTĒKĀ
IZSTĀDES
Reiņa Ernesta Rudzīša plastilīna 
gleznu izstāde.
Literatūras izstādes veltītas 
rakstnieku jubilejām.
Mēneša jaunieguvumi.

LIEPUPES BIBLIOTĒKĀ
PASĀKUMI
21. jūnijs – vasaras saulgriežu maģija.
IZSTĀDES
Literatūras izstādes veltītas 
rakstnieku jubilejām.
Mēneša jaunieguvumi.

SVĒTCIEMA BIBLIOTĒKĀ
IZSTĀDES
Tematiskā izstāde “Pošaties, līgotāji, 
sagaidīt Jāņa dienu!”.
Bērnu grāmatu izstāde “Uzveic 
garlaicību – izlasi vasarā!”.
Tematiskā izstāde “Ceļā uz Dziesmu 
svētkiem”.
Tematiskā izstāde “Ejam dabā zāļu 
tējas lasīt”.
Literatūras izstādes, godinot 
rakstniekus un māksliniekus jūnija 
jubilejās.

TŪJAS BIBLIOTĒKĀ
IZSTĀDES
Literatūras izstādes veltītas 
rakstnieku jubilejām
Mēneša jaunieguvumi

KORĢENES BIBLIOTĒKĀ
IZSTĀDES
1.-30. jūnijs – tematiskā izstāde 
“Bērni…”.
1.-30. jūnijs – grāmatu izstādes veltī-
tas autoru jubilejām.
9. jūnijā plkst. 13.00 – pārgā-
jiens-pārbrauciens ‘’Pa senajām 
mājvietām’’


